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80 
Na temelju ĉlanka 31. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 1/13, 5/14) ĉlanka 5. 
Odluke o radnim tijelima Općinskog vijeća („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj  5/09) Općinsko vijeće  
Općine Petrijevci na 16. sjednici  dana 30. studenog   2015. godine donijelo je  
 

 

R J E Š E NJ E 
o razrješenju i imenovanju predsjednika Povjerenstva za predstavke, prituţbe i zaštitu 

potrošaĉa 
 

I. 
 

Đuro Taĉković razrješuje se duţnosti predsjednika Povjerenstva za predstavke, prituţbe i zaštitu potrošaĉa.  
 

II. 
 

Dragan Kuštro imenuje se za predsjednika Povjerenstva za predstavke, prituţbe i zaštitu potrošaĉa.  
 

III. 
 

Mandat imenovanog iz toĉke II. traje do kraja mandata Općinskog vijeća koje ga je imenovalo. 
 

IV. 
 

Ovo Rješenje stupa na snagu osmog dana od dana donošenja i ima se objaviti  u „Sluţbenom glasniku Općine 
Petrijevci“. 
 
 
KLASA:013-03/15-01/10                                                                         Predsjednik 
URBROJ:2185/05-15-1                                                                      Općinskog vijeća: 
Petrijevci, 30. 11. 2015. godine                                                              Ivan Vrbanić, v.r. 
 

 
81 
Na temelju ĉlanka 31. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ br. 1/13, 5/14) Općinsko 
vijeće  Općine Petrijevci na 16. sjednici  dana 30. studenog  2015. godine donijelo je  
 

 
 

Z A K L J U Ĉ A K 
o prihvaćanju Izvješća o ostvarenju prihoda i rashoda  

Proraĉuna Općine Petrijevci za razdoblje I-IX mjesec 2015. godine 
 

 
I. 

 
Općinsko vijeće Općine Petrijevci prihvaća Izvješće o ostvarenju prihoda i rashoda Proraĉuna Općine Petrijevci 
za razdoblje I-IX mjesec 2015. godine. 
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II. 
 
Ovaj zakljuĉak ima se objaviti  u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
 
 
KLASA:400-08/15-01/8                                                                              Predsjednik 
URBROJ:2185/05-15-2                                                                          Općinskog vijeća: 
Petrijevci, 30. 11. 2015.godine                                                                  Ivan Vrbanić, v.r. 
 

 
82 
Na temelju ĉlanka 31.Statuta („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 1/13, 5/14) Općinsko vijeće  Općine 
Petrijevci na 16. sjednici  dana 30. studenoga 2015. godine donijelo je  
 
 

Z A K L J U Ĉ A K 
o prihvaćanju Izvješća o utrošku sredstava iz proraĉunske zalihe 

 za VII-IX mjesec 2015. godine 
 
 

I. 
 
Općinsko vijeće Općine Petrijevci prihvaća Izvješće o utrošku sredstava iz proraĉunske zalihe za VII-IX mjesec 
2015. godine. 

 
II. 

 
Ovaj zakljuĉak ima se objaviti  u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA:400-08/15-01/5                                                                         Predsjednik 
URBROJ:2185/05-15-6                                                                    Općinskog vijeća: 
Petrijevci, 30. studeni 2015. godine                                                      Ivan Vrbanić, v.r. 

 
 
83 
Na temelju ĉlanka 31. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni Glasnik Općine Petrijevci“, broj 1/13 i 5/14) 
Općinsko vijeće Općine Petrijevci, na 16. sjednici odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
o Gospodarskoj zoni za malo i srednje poduzetništvo Petrijevci 

 
 

Ĉlanak 1. 
 

Gospodarska zona za malo i srednje poduzetništvo smještena je uz drţavnu cestu Slatina – Osijek na ulazu u 
Petrijevce. 
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Ĉlanak 2. 
 

Gospodarska zona za malo i srednje poduzetništvo obuhvaća podruĉje sljedećih katastarskih ĉestica u 
katastarskoj Općini Petrijevci: 339/3, 339/4, 339/6, 339/7, 339/8, 339/10, 339/11, 339/23, 339/24, 339/13, 
339/17, 339/22, 339/25, 339/26, 339/29, 339/19, 339/20, 339/21, 339/28, 339/31, 339/32, 339/34, 339/35, 
339/33, 339/2, 339/18, 339/30, ĉestice puta i neplodnog tla 339/1, 339/36. 
 

Ĉlanak 3. 
 

Gospodarska zona za malo i srednje poduzetništvo obuhvaća ukupnu površinu 57.035 m², a nalazi se na 
podruĉju koje obuhvaća površinu neposredno uz samo naselje Petrijevci, sjeverozapadno izmeĊu rijeke Vuĉice 
(Karašice) i drţavne ceste D-34. 

Ĉlanak 4. 
 

Nositelj i organizator razvoja Gospodarske zone za malo i srednje poduzetništvo je Općina Petrijevci.  
  

Ĉlanak 5. 
 

Na podruĉju Gospodarske zone za malo i srednje poduzetništvo izgraĊena je komunalna infrastruktura, (osim 
odvodnje otpadnih voda) i javno prometne površine.  
 
Gradnja unutar Gospodarske zone za malo i srednje poduzetništvo te njezino opremanje i ureĊenje provedeno 
je na temelju vaţeće prostorno-planske dokumentacije. 
 
Unutar Gospodarske zone za malo i srednje poduzetništvo izgraĊene su graĊevine poslovne namjene-preteţito 
proizvodne namjene kao i za obavljanje zanatske i trgovaĉke djelatnosti te ureĊenja skladišnih, uredskih i 
pomoćnih prostora pod uvjetom da se ne remeti javni red i mir i ne narušava okoliš. 
 

Ĉlanak 6. 
 

Na podruĉja Gospodarske zone za malo i srednje poduzetništvo sagraĊene su graĊevine za male i srednje 
poduzetnike i ureĊeni radni prostori za potrebe poduzetnika u površini koja zadovoljava njihove potrebe. 
 

Ĉlanak 7. 
 
Sastavni dio ove Odluke ĉini prilog: 

1. Kopija katastarskog plana od 28. 05. 2015. godine. 
 

Prilog iz stavka 1. ovoga ĉlanka nije predmetom objave u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 

Ĉlanak 8. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA: 311-01/15-01/1 
URBOJ: 2185/15-15-4 
Petrijevci, 30. studeni 2015. godine 

              Predsjednik Općinskog vijeća: 
             Ivan Vrbanić, v.r. 
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84 
Na temelju ĉlanka 58. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti („Narodne novine“ br. 85/15) i ĉlanka 31. Statuta 
Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ br. 1/13, 5/14), Općinsko vijeće Općine Petrijevci na 
svojoj 16. sjednici dana 30. studenoga 2015. godine donijelo je 
 

 

 

O D L U K U 
o ugostiteljskoj djelatnosti 

na podruĉju Općine Petrijevci 
 

 

 

I. UVODNE ODREDBE 
Ĉlanak 1. 

 
Ovom Odlukom o ugostiteljskoj djelatnosti na podruĉju Općine Petrijevci (u daljnjem tekstu Odluka) utvrĊuju se 
radno vrijeme ugostiteljskih objekata, radno vrijeme objekata na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 
unutar kojeg se mogu pruţati ugostiteljske usluge te se odreĊuju prostori na kojima mogu biti ugostiteljski 
objekti u kiosku, nepokretnom vozilu i prikljuĉnom vozilu, šatoru, na klupi, kolicima i sliĉnim napravama za 
pruţanje ugostiteljskih usluga na podruĉju Općine Petrijevci.  
 

Ĉlanak 2. 
 

Ugostiteljska djelatnost u smislu ove Odluke je pripremanje i usluţivanje jela, pića i napitaka te pruţanje usluga 
smještaja. 
 
Ugostiteljska djelatnost je i pripremanje jela, pića i napitaka za potrošnju na drugom mjestu sa ili bez 
usluţivanja (u prijevoznom sredstvu, na priredbama i sl.) i opskrba tim jelima, pićima i napitcima (catering). 
 

Ĉlanak 3. 
 

Ugostiteljsku djelatnost mogu obavljati trgovaĉka društva, zadruge, trgovci, pojedinci i obrtnici koji ispunjavaju 
uvjete propisane za obavljanje te djelatnosti (u daljnjem tekstu: ugostitelj).  
 
 
II. TEMELJNE ODREDBE 

Ĉlanak 4. 
 

Ugostiteljska djelatnost obavlja se u objektu namijenjenom, ureĊenom i opremljenom za pruţanje ugostiteljskih 
usluga, a koji moţe biti u: 
 

- graĊevini, odnosno zasebnom dijelu graĊevine (zgrada, kiosk, kontejner, plutajući objekt i sl.), 
- poslovnom prostoru u kojem se obavlja druga djelatnost, 
- nepokretnom vozilu i prikljuĉnom vozilu, ţeljezniĉkom vagonu i plovnom objektu kojim se 

        obavlja prijevoz putnika, 
- šatoru, na klupi, kolicima i sliĉnim napravama opremljenim za pruţanje ugostiteljskih usluga. 

 
Ĉlanak 5. 

 
Ugostiteljske usluge mogu se pruţati i izvan ugostiteljskih objekata. Na tim mjestima mogu se usluţivati jela, 
pića i napitci iskljuĉivo u konfekcioniranom stanju i sladoled u skladu s zahtjevima higijene. 
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Mjesta u naseljima na kojima se mogu pruţati usluge iz stavka 1. ovog ĉlanka su: 
 

- središte Petrijevaca i športski tereni u Petrijevcima u vrijeme odrţavanja drţavnih, vjerskih, 
kulturnih, športskih i drugih organiziranih manifestacija i skupova, 

 -      središte Satnice i športski tereni u Satnici u vrijeme odrţavanja drţavnih, vjerskih, kulturnih,  
športskih i drugih organiziranih manifestacija i skupova. 

 
Ĉlanak 6. 

 
Lokacije izvan naseljenih podruĉja naselja na kojima se mogu smjestiti ugostiteljski objekti iz skupine 
„Restorani“ i „Barovi“ odreĊene su Prostornim planom Općine Petrijevci.  

 
Ĉlanak 7. 

 
Jednostavnije pruţanje ugostiteljskih usluga obavlja se na mjestima predviĊenim ĉlankom 4. st. 2. ove Odluke. 
 

Ĉlanak 8. 
 
Pod šatorom se mogu usluţivati sve vrste pića i napitaka u konfekcioniranom obliku, te jela s raţnja i roštilja 
kao i jednostavna jela (tj. jela bez sloţenije kuhinjske pripreme), koja se posluţuju s priborom za jednokratnu 
uporabu, ako su ispunjeni slijedeći tehniĉki uvjeti: 
 

- šator mora biti dovoljno prostran i stabilan, 
- u šatoru se mora postaviti radni stol, ĉija površina mora biti od  

                   nehrĊajućeg materijala, 
- postavljen dovoljan broj posuda za otpatke s poklopcem na otvaranje nogom, 
- u šatoru mora biti spremnik za vodu s dovoljnom koliĉinom higijenske vode. 

 
Ĉlanak 9. 

 
 Ugostiteljski objekti s obzirom na vrstu ugostiteljksih usluga koje se u njima pruţaju razvrstavaju se u 
skupine: 

1. Hoteli. 
2. Kampovi. 
3. Ostali ugostiteljski objekti za smještaj. 
4. Restorani. 
5. Barovi. 
6. Catering objekti. 
7. Objekti jednostavnih usluga. 

 
Ĉlanak 10. 

  
Ugostiteljski objekti iz skupine „Hoteli“, „Kampovi“ i „Ostali ugostiteljski objekti za smještaj“ obvezno rade od 
0.00 – 24.00 svaki dan, a ostali ugostiteljski objekti mogu raditi: 

 
- iz skupina „Restorani“ i „Barovi“ od 6.00 do 24.00 sata, 
- iz skupine „Barovi“ koji ispunjavaju uvjete za rad noću sukladno posebnim propisima od 21.00 do 

6.00 sati samo u zatvorenim prostorima, 
- iz skupine „Restorani“ i „Barovi“ koji se nalaze izvan naseljenih podruĉja naselja od 0.00 do 24.00 

sata 
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- iz skupina „Objekti jednostavnih usluga“ „ Catering objekti “(kantine i pripremnice obroka) mogu 
raditi svakog dana od 06.00  do 24.00 sata, a petkom na subotu i subotom na nedjelju, mogu raditi 
od 06.00 do 01.00 sat. 

Ugostiteljski objekti koji se nalaze u autobusnim kolodvorima, kao i na benzinskim crpkama i sl. rade identiĉno 
radnom vremenu objekta u kojem se nalaze. 
 

Ĉlanak 11. 
 
Radno vrijeme ugostiteljskih usluga na otvorenom, identiĉno je radnom vremenu iz skupina „Objekti 
jednostavnih usluga“ i „ Catering objekti “. 
 

Ĉlanak 12. 
 
Radno vrijeme objekata na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu unutar kojeg se mogu pruţati 
ugostiteljske usluge odreĊuje vlasnik obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva uz uvjet da je u okvirima radnog 
vremena ugostiteljskih objekata iz skupine „Restorani“ i „Barovi“ utvrĊenog ovom Odlukom i Zakonom.  
 

Ĉlanak 13. 
 
Općinski naĉelnik Općine Petrijevci moţe po sluţbenoj duţnosti za pojedine ugostiteljske objekte rješenjem 
najduţe za dva sata odrediti raniji završetak radnog vremena, te radnog vremena propisanog odlukom 
Općisnkog vijeća u skladu sa slijedećim mjerilima: 
 

- ukoliko se uĉestalo remeti javni red i mir (osobito noću), 
- vrste i udaljenosti ugostiteljskog objekta od susjednih stambenih zgrada, 
- mogućnost pristupa parkiranja vozila.  

 
Akt u smislu ĉl. 13. ove Odluke, naĉelnik donosi po pravilima općeg upravnog postupka. 
 

Ĉlanak 14. 
 

Iznimno, Općinski naĉelnik Općine Petrijevci moţe na zahtjev ugostitelja, rješenjem odrediti drukĉije radno 
vrijeme radi organiziranja prigodnih poslova (svadbe, maturalne zabave, obljetnica, crkvenog goda i sl.). 
 

Ĉlanak 15. 
 

Ukoliko se u ugostiteljskom objektu na kraju radnog vremena zateknu gosti, ugostiteljski objekt moţe raditi 
dodatnih 30 minuta duţe, ali bez pruţanja novih ugostiteljskih usluga. 
 

Ĉlanak 16. 
 

Radno vrijeme terasa identiĉno je radnom vremenu ugostiteljskog objekta. 
Terasa mora biti raspremljena najduţe 30 minuta nakon završetka radnog vremena. 
Zabranjeno je ozvuĉenje terasa. 

Ĉlanak 17. 
 

Svi ugostiteljski objekti koji rade iza 23.00 sata, moraju ispunjavati posebne uvjete iz Zakona o zaštiti od buke 
te Pravilnika o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi borave i rade. 

 
Ĉlanak 18. 
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Zabranjeno je usluţivanje, odnosno dopuštanje konzumiranja alkoholnih pića u ugostiteljkom objektu osobama 
mlaĊim od 18 godina. 
 
 

Ĉlanak 19. 
 

Nadzor nad provedbom ove Odluke provode nadleţni gospodarski inspektori, i drugi inspektori svaki u okviru 
svoje nadleţnosti, sukladno posebnim propisima. 
 
Nadzor nad zabranom usluţivanja, odnosno dopuštanja konzumiranja alkohola osobama mlaĊim od 18 godina 
provode i policijski sluţbenici ministarstva nadleţnog za unutarnje poslove. 
 

Ĉlanak 20. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 

Ĉlanak 21. 
 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vaţiti Odluka o ugostiteljskoj djelatnosti na podruĉju Općine Petrijevci 
(„Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ br. 2/07.). 
 

 
KLASA: 335-02/15-01/1                   Predsjednik: 
URBROJ: 2185/05-15-1               Općinskog vijeća: 
Petrijevci, 30. studenog 2015.                 Ivan Vrbanić, v.r.  
 

 
85 
Na temelju ĉlanka 4. stavak 3. Zakona o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“ broj 36/95, 70/97, 
128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03, 82/04, 110/04, 178/04, 38/09, 79/09, 153/05, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 
94/13, 153/13, 147/14, 36/15), ĉlanka 31. stavka 2. Zakona o odrţivom  gospodarenju otpadom („Narodne 
novine“ broj 94/13), suglasnosti Grada Valpova KLASA: 363-01/13-01/22, URBROJ: 2185/01-3-15-3 od 24. 
studenog 2015. godine i ĉlanku 31. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 1/13 i 
5/14), Općinsko vijeće Općine Petrijevci na svojoj 16. sjednici, odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine          
d o n o s i 
 
 

O D L U K U 
o dodjeli obavljanja javne usluge prikupljanja miješanog i biorazgradivog komunalnog 

otpada, odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, baterija te 
glomaznog komunalnog otpada na podruĉju Općine Petrijevci pravnoj osobi 

„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo 
 
 

Ĉlanak 1. 
Općinsko vijeće Općine Petrijevci donosi Odluku kojom se utvrĊuje dodjela obavljanja javne usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, odvojenog prikupljanja otpadnog papira, 
metala, stakla, plastike, baterija te glomaznog otpada na podruĉju Općine Petrijevci pravnoj osobi „Urbanizam“ 
d.o.o. Valpovo (OIB 43639618908), A.M.Reljkovića 16. 
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Ĉlanak 2. 

„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo preuzima obvezu davanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada 
i biorazgradivog komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, stakla, plastike, 
baterija te glomaznog otpada na podruĉju Općine Petrijevci. 
 

Ĉlanak 3. 
Iznos jediniĉne naknade za javnu uslugu iz ĉlanka 1. ove Odluke utvrĊuje cjenikom davatelj usluge uz 
suglasnost naĉelnika Općine Petrijevci.  
    

Općina Petrijevci duţna je u roku 3 dana od dana davanja suglasnosti iz stavka 1 ovog ĉlanka obavijestiti 
Drţavni inspektorat, Agenciju i Upravni odjel za gospodarstvo Osjeĉko - baranjske ţupanije o promijeni cijene 
javne usluge. 

Ĉlanak 4. 
„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo duţan je dostaviti ponudu s cijenama davanja javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te odvojenog prikupljanja otpadnog papira, metala, 
stakla, plastike, baterija te glomaznog otpada na podruĉju Općine Petrijevci. 
 

Ĉlanak 5. 
Kriterij koliĉine otpada na podruĉju Općine Petrijevci utvrĊuje se prema volumenu koji se iskazuje jediniĉnom 
mjerom za volumen – litra/spremnik:  -     PVC spremnik volumena 1.100 litara (kontejner) - pravne osobe 

- PVC spremnik volumena 120 litara (kanta) – fiziĉke osobe 
 

Kriterij koliĉine otpada je jednak za pravne i fiziĉke osobe. 
 
U sluĉaju modernizacije davatelja usluge (kamion s vagom), kao i zakonskih rokova po stvarno predano j 
koliĉini (masi) otpada.  
 
Na podruĉju Općine Petrijevci miješani komunalni otpad, kao i komunalni otpad s mjesnih groblja, kao i 
selektivni komunalni otpad sa „zelenih otoka“ u Petrijevcima i Satnici se prikuplja i odvozi jedanput tjedno. 
 
„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo prikupljati će i odvoziti stari papir i karton uvezan u snopove te ostali selektivni 
otpad: plastiku, staklo i metal iz kućanstva putem odgovarajućih spremnika/vrećica jedanput mjeseĉno, a što će 
biti definirano rasporedom odvoza. 
 
Dosadašnji korisnici su svoje spremnike od 120 l (kante) sami otplatili te se smatraju njihovim vlasništvom. 
 
Novi korisnici svoje spremnike od 120 (kante) rješavaju direktno s davateljem usluge. 

 
Na podruĉju Općine Petrijevci odvoz krupnog (glomaznog) otpada sakuplja se sukladno zakonskim propisima 
po pozivu i unutar 10 dana od najave, izravno iz dvorišta korisnika (kućanstva), a ne iznošenjem na javnu 
površinu.  
 
Sakupljanje i odvoz graĊevnog otpada (200 kg/godišnje/korisniku tj. kućanstvu) po prethodnoj najavi i pozivu 
korisnika. Veće koliĉine graĊevinskog otpada duţan je zbrinuti izvoĊaĉ radova ili pozvati „Urbanizam“ d.o.o. koji 
će otpad prevesti i zbrinuti na odlagalište graĊevinskog otpada u Sarvaš uz naknadu svih troškova po naĉelu 
„oneĉišćivaĉ plaća“. 
 

Ĉlanak 6. 
Davatelj usluge obvezu pruţanja javne usluge iz ĉlanka 1. ove Odluke treba zapoĉeti 1. sijeĉnja 2016. godine i 
obavljati do 31. prosinca 2020. godine. 
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Ĉlanak 7. 
Predmetni poslovi javne usluge povjerit će se temeljem Ugovora (na 5 godina), koji u znak prihvaćanja 
potpisuje Naĉelnik Općine Petrijevci i ovlaštena osoba za zastupanje „Urbanizma“ d.o.o. Valpovo. 
 

Ĉlanak 8. 
U sluĉaju izmjena zakonske regulative davatelj usluge duţan se uskladiti s odredbama Zakona i propisa 
donesenih na temelju Zakona, a naruĉitelj usluge prihvatiti promjenu cijene sukladno zakonskim propisima. 
 

Ĉlanak 9. 
Ova Odluka se nakon donošenja dostavlja nadleţnom Ministarstvu i objavljuje u „Sluţbenom glasniku Općine 
Petrijevci“ te na mreţnim stranicama Općine Petrijevci (www.petrijevci.hr). 
 

Ĉlanak 10. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci”. 
 
 
KLASA: 363-02/15-01/14                 Predsjednik 
URBROJ: 2185/05-15-5          Općinskog vijeća: 
U Petrijevcima, 30. studeni 2015. godine                                    Ivan Vrbanić, v.r. 
 

 
86 
Temeljem ĉlanka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15) i ĉlanka 31. 
Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 1/13, 5/14), Općinsko vijeće Općine 
Petrijevci na svojoj 16. sjednici odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine d o n o s i 
 
 

ANALIZU STANJA 
SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE (zaštite i spašavanja) NA PODRUĈJU OPĆINE PETRIJEVCI 

U 2015. GODINI 
 

UVOD 
 
Sustav zaštite i spašavanja, odnosno civilne zaštite je oblik pripremanja i sudjelovanja sudionika civilne zaštite 
u reagiranju na katastrofe i velike nesreće te ustrojavanja, pripremanja i sudjelovanja operativnih snaga civilne 
zaštite u prevenciji, reagiranju na katastrofe i otklanjanju mogućih uzroka i posljedica katastrofa i velikih 
nesreća. 
 
Temeljem ĉlanka 16. Zakona o sustavu civilne zaštite, Jedinstveni upravni odjel općine Petrijevci u okviru 
svojih prava i obveza utvrĊenih Ustavom i zakonom, ureĊuje, planira, organizira, financira i provodi civilnu 
zaštitu izradom Smjernica za organizaciju i razvoj istog na svom podruĉju za razdoblje od ĉetiri godine i 
izradom Godišnjeg plana razvoja sustava civilne zaštite, što usvaja Općinsko vijeće Općine Petrijevci. 
 
Osnova za izradu analize stanja sustava zaštite i spašavanja je procjena ugroţenosti i plan zaštite i spašavanja 
koju je općina Petrijevci u potpunosti izradila i tijekom 2015. godine izvršila Reviziju dokumenata.  
 
 
1. PLANSKI DOKUMENTI 
 
Općina Petrijevci tijekom 2015. godine je imala u obvezi izradu revizije planskih dokumenata u zaštiti i 
spašavanju i to revizija Procjene ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija i Procjena ugroţenosti  

http://www.petrijevci.hr/
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(zakonska obveza 1x u 5 godina revizija podataka), kao i redovita godišnja revizija podataka u Planu zaštite i 
spašavanja (zakonska obveza 1x godišnje revizija podataka) – sukladno Zakonu o zaštiti i spašavanju koji je 
bio na snazi do kraja srpnja 2015. godine. 
 
Kronologija izrade dokumenata od 2010 do danas: 
Općina Petrijevci je poĉetkom 2010. godine završila aţuriranje i usklaĊenje s novim Zakonom i novo nastalom 
situacijom s pravnim osobama na podruĉju Općine Petrijevci postojeće dokumente iz 2001. godine Reviziju 
dokumenata izvršila je tvrtka „Zaštita Inspekt“ iz Osijeka: 

1. Procjena ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija,  
2. Plan zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija.  

 
Na snazi ostaju slijedeći dokumenti: 

1. Glavni provedbeni plan obrane od poplava od srpnja 2015.  godine, 
2. Drţavni plan obrane od poplave (N.N. 84/10),  

Općina Petrijevci se nalazi u Vodnom podruĉju sliva Drave i Dunava – slivno podruĉje Vuke i Karašice-
Vuĉice. 

3. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima (2015. godine-
vrijedi do opoziva). 

 
Tijekom 2011. godine izraĊeni su planski i provedbeni dokumenti: 

1. Plan gospodarenja otpadom Općine Petrijevci za razdoblje 2009.-2017.godine – donesen na 5.sjednici 
Općinskog vijeća, objavljen u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“ broj 7/09 (vrijedi 8 godina), svake 
godine podnosi se izvješće o gospodarenju otpadom, 

2. Procjena ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ 
broj 4/11), 

3. Plan zaštite i spašavanja Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/11), 
4. Plan civilne zaštite Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/11), 
5. Odluka o odreĊivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od interesa za zaštitu i 

spašavanje Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 5/11), 
6. Odluka o planu, programu i naĉinu upoznavanja stanovništva s opasnostima od poţara („Sluţbeni 

glasnik Općine Petrijevci“ broj 6/11), 
7. Plan upoznavanja stanovništva s opasnostima od poţara, 
8. Program upoznavanja stanovništva sa zaštitom od poţara. 

 
U 2012.godini Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci izradio je: 

1. Internu kontrolu podataka u Procjeni ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija, kao i u Planu zaštite 
od poţara i tehnoloških eksplozija, 

2. Godišnji provedbeni plan unaprjeĊenja zaštite od poţara za podruĉje Općine Petrijevci, 
3. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za RH u 2012. godini, 
4. Odluku o posebnim mjerama zaštite od poţara kod spaljivanja suhe trave, korova i biljnog otpada, 
5. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u zimskom razdoblju 2012./2013. godine. 

 
U 2013. godini Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci izradio je: 

1. Godišnji provedbeni plan unaprjeĊenja zaštite od poţara za podruĉje Općine Petrijevci, 
2. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za RH u 2013. godini, 
3. Odluku o odreĊivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravne osobe od interesa za zaštitu i 

spašavanje Općine Petrijevci, 
4. Odluku o posebnim mjerama zaštite od poţara kod spaljivanja suhe trave, korova i biljnog otpada, 
5. Godišnje usklaĊivanje podataka „Revizija plana zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija za Općinu 

Petrijevci, 
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6. Plan zaštite i spašavanja („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ 4/13, a stavljen izvan snage Plan 
objavljen u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“ 4/11), 

7. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima, 
8. Operativni plan ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u 

zimskim uvjetima za razdoblje 15.11.2013. – 31.03.2014. godine. 
 
U 2014. godini Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci izradio je: 

1. Godišnji provedbeni plan unaprjeĊenja zaštite od poţara za podruĉje Općine Petrijevci, 
2. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za RH u 2014. godini, 
3. Operativni plan ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u 

zimskim uvjetima za razdoblje 15.11.2014. – 31.03.2015. godine, 
4. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima, 
5. Izvedbeni program zimske sluţbe. 

 
U 2015. godini Općina Petrijevci je izvršila aţuriranje i usklaĊenje s novo nastalom situacijom s pravnim 
osobama na podruĉju Općine Petrijevci postojeće dokumente iz 2010. godine. Reviziju dokumenata izvršila je 
tvrtka „Zaštita Inspekt“ iz Osijeka: 

1. Procjena ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od prirodnih i tehniĉko-
tehnoloških katastrofa i velikih nesreća za Općinu Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 
4/15), 

2. Plan zaštite i spašavanja Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/15), 
3. Plan civilne zaštite Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/15). 

 
Općina Petrijevci je u fazi završetka izrade revizije: 

1. Procjena ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija,  
2. Plan zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija. 

 
U 2015. godini Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci izradio je: 

1. Godišnji provedbeni plan unaprjeĊenja zaštite od poţara za podruĉje Općine Petrijevci, 
2. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za RH u 2015. godini, 
3. Operativni plan ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u 

zimskim uvjetima za razdoblje 15.11.2015. – 31.03.2016. godine, 
4. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima (vrijedi do opoziva) 
5. Izvedbeni program zimske sluţbe, 
6. Odluku o odreĊivanju pravnih osoba i udruga od interesa za sustav civilne zaštite Općine Petrijevci. 
 
 

 
2.     OPERATIVNE SNAGE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 
Operativne snage na podruĉju nadleţnosti Općine Petrijevci sastoje se od: 
 

1. Stoţer zaštite i spašavanja – usuglašen sa prethodnim Zakonom i pravilnicima i ima predsjednika i 
sedam ĉlanova (Đuro Petnjarić – naĉelnik stoţera kao zamjenik naĉelnika, Josip Kuštro - zapovjednik 
DVD-a, Krešimir Erk - predstavnik Drţavne uprave zaštite i spašavanja, Zvonko Vonić- predstavnik 
Policijske postaje Valpovo, Dr. Krešimir Galić - doktor opće prakse, Milka Furlan - proĉelnica 
Jedinstvenog upravnog odjela, Zvonko Gubica, Marijan Kasum). 
Odrţana je jedna sjednica Stoţera zaštite i spašavanja – u pripravnom periodu zaštite od poţara u 
ţetvenoj i predţetvenoj sezoni. 
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2. Postrojba i zapovjedništvo vatrogastva: U općini Petrijevci djeluju dva dobrovoljna vatrogasna društva: 
DVD Petrijevci koje broji 40 djelatnih, 24 operativnih ĉlanova, 22 glazbenika, 40 ĉlanova mladeţi u raznim 
kategorijama (6.god.-12.god., 12.god.-16.god. i 16.godina i dalje).  
Od opreme posjeduju kompletnu vatrogasnu opremu sa navalnim vozilima: Volvo sa kompletnom novom 
opremom, TAM s opremom i višenamjenskom cisternom kapaciteta 8000 l i Beljska cisterna kapaciteta 
5000 l, dva kombi vozila. 
Ĉetiri ĉlana imaju poloţen struĉni ispit i DVD Petrijevci u potpunosti zadovoljava sve potrebe za „B“ 
kategoriju društva. 
Tijekom 2015. godine ekipe DVD-a sudjelovale su u raznim podruĉnim natjecanjima: Najmanji uzrast 
djece - 3 ekipe sudjelovale su na Susretima vatrogasne djece i mladeţi i Memorijal susreta vatrogasne 
mladeţi „Ţeljko Filipĉić“ u Bilju -1 ekipa. Na općinskom natjecanju u organizaciji VZ grada Valpova i 
općine Petrijevci sudjelovalo je 6 ekipa, na memorijalnom KUP-u „Marko Bereĉić“ u Zelĉinu 1 ekipa, na 
noćnom KUP-u u Marjancima sudjelovale su 2 ekipe, na memorijalnom KUP-u „Matković-Ivić“ Našice 
sudjelovala je 1 ekipa te na ţupanijskom vatrogasnom natjecanju u Semeljcima sudjelovale su 4 ekipe.  S 
rezultatima natjecanja DVD je izuzetno zadovoljan budući da je na ţupanijskom vatrogasnom natjecanju 
u Semeljcima, ţenska ekipa  osvojila 1. mjesto na OBŢ i plasirala se na drţavno natjecanje u Puli.  I ove 
godine je DVD poslao ţensku vatrogasnu mladeţ (13 ĉlanova) u Faţanu na ljetovanje. 
U ovoj godini su poslana 3 kandidata za tehniĉke intervencije u organizaciji VZ OBŢ. Po prvi puta u dugoj 
povijesti društva (130 godina) društvo je dobilo 2 ĉasnice ĉiju obuku je organizirala VZ OBŢ, a do kraja 
godine 15 ĉlanova DVD-a bit će nazoĉno osposobljavanju za zvanje doĉasnika i vatrogasca 1. klase. 
Imali 14 intervencije, od toga 70 % na otvorenom, a 30 % na objektima.  
Predsjednik DVD-a Petrijevci je Darko Taĉković, a zapovjednik DVD-a je Josip Kuštro. 
 
DVD Satnica je osnovano 10. oţujka 2013. godine u Satnici i broji 72 ĉlana, (od toga do 18 godina – 17 
ĉlanova, od 18-30 godina -26 ĉlanova, od 30-65 godina – 28 ĉlanova i jedan ĉlan preko 65 godina). 
30 ĉlanova ima poloţen vatrogasni ispit, 10 operativnih ĉlanova. 
DVD za sada ima 17 radnih odijela, 2 sveĉana odijela, jedno navalno vozilo Fap – kapaciteta 3000 l, 
osnovnu opremu (tlaĉne i usisne cijevi, mlaznice, brentaĉe, naprtnjaĉe, metlice, itd.), nedostaje minimum 
opreme za gašenje velikih poţara.  
Tijekom 2015. godine sudjelovali na slijedećim natjecanjima: Memorijal susreta vatrogasne mladeţi 
„Ţeljko Filipĉić“ u Bilju -1 ekipa, na općinskom natjecanju u organizaciji VZ grada Valpova i općine 
Petrijevci sudjelovalo je 2 ekipe djece i muška „A“ ekipa,  na noćnom KUP-u u Marjancima sudjelovala je 
muška „A“ ekipa, na memorijalnom KUP-u „Marko Bereĉić“ u Zelĉinu sudjeluje muška „A“ ekipa i osvaja 
treće mjesto (najbolji njihov rezultat). DVD Valpovo je organiziralo igrice za djecu i mladeţ gdje sudjeluju 
2 ekipe i to: djeca uzrasta 6-12 godine i mladeţ od 12-16 godina. 22. kolovoza muška „A“ ekipa sudjeluje 
na otvorenom vatrogasnom natjecanju zapreţnom ruĉnom vatrogasnom štrcaljkom u Petlovcu. 
u 2015. godini, 2 ĉlana su poloţila ispit za strojara. Do kraja godine planira se 15 ĉlanova DVD-a poslati 
na osposobljavanje za zvanje doĉasnika i vatrogasca 1. klase.  
Predsjednik DVD-a je Samir Ţupanĉić, a zapovjednik Ţeljko Vukajlović. 

 
3. Postrojba civilne zaštite opće namjene: Postrojba civilne zaštite opće namjene osnovana je Odlukom 

o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene koju je donio Naĉelnik Općine dana, 20.rujna 
2010.godine. 
Smotra postrojbe civilne zaštite opće namjene izvršena je 09. rujna 2011. godine. 
Zapovjedništvo Postrojbe ĉine zapovjednik Postrojbe Renata Pilgermayer, zamjenik zapovjednika je 
Zlatko Vrbanić i bolniĉar Svjetlana Rauţan, dok su zapovjednici skupina Ţeljko Krajter, Vlatko Vajtner i 
Tomislav Piegl. 
Postrojba civilne zaštite sastoji se od jednog tima koji u svom sastavu ima zapovjedništvo tima od 3 
pripadnika, tri skupine, svaka po tri ekipe u kojoj se nalazi voĊa ekipe i dva pripadnika. Postrojba ukupno 
broji 33 pripadnika. Postrojba nije opremljena niti osobnom, niti skupnom opremom. Nabavljeni su 
reflektirajući prsluci s oznakom postrojbe. 
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Dio postrojbe (16 pripadnika) je 16. svibnja 2015. godine u Bizovcu sudjelovalo u osposobljavanju 
postrojbe s ĉetiri tematska podruĉja (vatrogastvo, crveni kriţ, podizanje šatora i izrada zeĉjeg nasipa). 
Pozvani novi pripadnici i popis poslan u DUZS na suglasnost za izmjenu pripadnika koji ne ţive na 
podruĉju Općine Petrijevci. 
 

4. Mjesna organizacija Crvenog kriţa – predsjednik Slavica Kravski (iz 2008.godine) 
Organizacija je relativno slabo opremljena (ljestve prislanjaĉe-1 kom, torbe bolniĉarske SNK-1 - 13 kom, 
nosila sanitetska sklopiva - 3 kom, deke - 4 kom, 1 kratkovalnu radio stanicu i 1 megafon tranzistorski). 
Tijekom 2015. godine odrţana su 4 sastanka, organizirana 4 darivanja krvi, u veljaĉi je organizirana 
podjela paketa za socijalno ugroţene obitelji, sakupljanje odjeće koja je odvezena u Belišće u Udrugu Sv. 
Vinka, organizirano je i sakupljanje pomoći u djeĉjoj odjeći i dekama za izbjeglice. 
Tijekom zime organizirana je akcija podjele paketa obiteljima slabog imovnog stanja. MOCK ukljuĉila se u 
volontersku pomoć izbjeglicama, ali ostali u pripravnosti, dok je jedna osoba odradila volontiranje. 
Sudjelovali na izvanrednoj sjednici skupštine Gradskog društva crvenog kriţa Valpovo.  
 

Za 2016. godinu planira se sve operativne snage 1 puta godišnje okupiti (proljeće), pregledati i popisati 
postojeću opremu te napraviti popis opreme koju treba pribaviti kao popunu postojeće ili kao novu opremu. U 
skloništima tj. podrumima pregledati postojeću rasvjetu i otkloniti nedostatke za minimalnu osvijetljenost.  
 
Suradnja Općine sa društvima i ustanovama: DVD-om, Zdravstvenom ustanovom, MUP-om, Hrvatskim 
vodama - VGO Osijek, Hrvatske šume, Hrvatske ceste, Komunalno poduzeće  „Draiva-plus“ i „Dvorac“ te 
pravnim osobama koje mogu biti od znaĉaja prilikom angaţiranja poslova zaštite i spašavanja su na visokoj 
razini. 
 
 
 
3. MJERE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA U PROSTORNOM PLANIRANJU 
 
Tijekom 2015. godine nije se radilo na tekućem odrţavanju skloništa tj. podrumskih prostorija, budući da su 
prethodne godine oba prostora oĉišćena u potpunosti. 
 
Postojeće sklonište – podrumski prostor u sastavu zgrade Općine je u dobrom stanju kao graĊevina uz 
eventualno kreĉenje, s postojećim odzrakama i zadovoljavajućim nad slojem zemlje te debljine zidova uz 
popravak rasvjete. Sklonište je dimenzija cca 16x5m=80 m2 i moţe prihvatiti 50-60 ljudi, opremljeno je 
elektriĉnom energijom (koju treba pregledati i otkloniti nedostatke), sanitarni ĉvor je moguće koristiti u prizemlju 
zgrade Općine, budući da je jedan ulaz u sklonište direktno iz zgrade, što znaĉi da je moguće koristiti 
telefonsku vezu. U naselju je izvedena mjesna vodovodna mreţa, a u funkciji je dosta ispravnih bunara 
provjerene kvalitete. Izvršeno je ispitivanje bunarske vode na nitrate i ispitano je ukupno 96 postojećih bunara 
(većina se ne koristi), 84 u Petrijevcima i 12 u Satnici i svi zadovoljavaju dozvoljene koncentracije nitrata (50 
mg/l), dok preporuĉenu koliĉinu nitrata (25mg/l) zadovoljava 70 bunara. 
 
Postoji ureĊen podrum u zgradi „Stare škole“ nešto manji za cca 30 ljudi jednako opremljen, budući je iznad 
zgrada. 
 
Uglavnom svaka gradnja privatne kuće ima planiran podrumski prostor, što znaĉi da veliki broj mještana ima 
svoj adekvatan sklonišni prostor (cca 70 % mještana). 
 
Iz dosadašnjih godina i zemljopisnog poloţaja naselja Satnica i Petrijevci (ravniĉarski kraj) koja se nalaze na 
relativno visokoj nadmorskoj visini i nije bilo poplava koje bi ugrozile mještane s prosjeĉnim godišnjim 
koliĉinama od 700 – 800 mm/m2. Klima je umjereno topla, kišna klima sa srednje mjeseĉnom temperaturom 
više od 10o C tijekom više od 4 zimska mjeseca i ispod 22o C tijekom najtoplijih mjeseci godine. 
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Na temelju godišnje ruţe vjetrova na podruĉju Osijeka (Petrijevci na udaljenosti 15 km od Osijeka) najuĉestaliji 
su vjetrovi iz sjeverozapadnog smjera ljeti, najĉešće zapadnog smjera te jednakog udjela sjevernog i 
jugoistoĉnog smjera zimi i to najĉešće jaĉine 1-2 bofora tijekom cijele godine – prema podacima iz PPUO 
Petrijevci moţe se zakljuĉiti da nema opasnosti od jakih vjetrova. 
 
U 2015. godini bila je proglašena jedna elementarna nepogoda i to: suša - koja je pogodila u najvećoj mjeri 
poljoprivredne površine, dok problema s pitkom vodom za stanovništvo i stoku nije bilo. 
 
Moţe se zakljuĉiti da ne postoji velika opasnost od elementarnih nepogoda na podruĉju Općine Petrijevci. 
 
 
4. FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
Utrošena su sredstva za redovno financiranje: 
- Gorsku sluţbu ____________________________________________________________    2.000,00 kn, 
- Crveni kriţ Valpovo ________________________________________________________   18.000,00 kn, 
- Vatrogastvo (DVD Petrijevci, DVD Satnica i VZ Valpovo) __________________________  142.000,00 kn, 
- Civilna zaštita (prehrana na osposobljavanju) ___________________________________         384,20 kn. 
 
 
5. ZAKLJUĈNE OCJENE 
 
Moţemo reći da Općina Petrijevci ima izraĊene sve zakonski potrebite planske dokumente u zaštiti i 
spašavanju, nakon donošenja Pravilnika iz Zakona o sustavu civilne zaštite potrebno je revidirati sve 
dokumente.  
 
Iz naprijed navedenog moţemo donijeti zakljuĉnu ocjenu stanja spremnosti operativnih snaga sustava civilne 
zaštite (zaštite i spašavanja), koja je na zavidnom nivou, kao i suradnja sa svim Udrugama, pravnim osobama, 
OPG-ovima i svim mještanima koji mogu pruţiti svoj doprinos u kritiĉnim situacijama.  
 
Nedostatak je slaba opremljenost svih sudionika civilne zaštite, što će se pokušati rješavati slijedeće godine 
sukladno mogućnostima Općine. 
 
Ova Analiza stanja sustava civilne zaštite (zaštite i spašavanja) na podruĉju Općine Petrijevci u 2015. godini 
ima se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA:  810-03/15-01/4 
URBROJ:  2185/05-15-1                              Predsjednik 
Petrijevci,  30. studeni 2015. godine            Općinskog vijeća: 
                   Ivan Vrbanić, v.r. 
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87 
Temeljem ĉlanka 17., stavka 1. Zakona o sustavu civilne („Narodne novine“ broj 82/15) i ĉlanka 31. Statuta 
Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ 1/13, 5/14), Općinsko vijeće Općine Petrijevci na svojoj 
16. sjednici odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine d o n o s i 
 
 

SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUĈJU 
OPĆINE PETRIJEVCI ZA RAZDOBLJE 2016. – 2019. GODINE 

 
 

UVOD 
 
Temeljem ĉlanka 16. Zakona o sustavu civilne zaštite, Općina Petrijevci u okviru svojih ustavnih i zakonskih 
prava i obveza duţna je organizirati poslove iz svog djelokruga koji se odnose na planiranje, razvoj i uĉinkovito 
funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 
 
Općina Petrijevci duţna je jaĉati i nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava civilne zaštite 
na svom podruĉju sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja civilne zaštite, a ako postojećim 
snagama ne moţe odgovoriti na posljedice utvrĊene procjenom rizika, duţna je osnovati dodatnu postrojbu 
civilne zaštite.  
 
Općina Petrijevci za potrebe pripravnosti i reagiranja kod velikih nesreća i katastrofa organizira sudjelovanje i 
organizaciju volontera radi provoĊenja odreĊenih mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
 
Sustav civilne zaštite Općine Petrijevci obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske. organizacijske, 
operativne, nadzorne i financijske) kojima se ureĊuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova 
sustava civilne zaštite i naĉin povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se meĊusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja graĊana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na svom podruĉju od posljedica prirodnih, tehniĉko-tehnoloških velikih 
nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Na temelju Analize do sadašnjeg stanja sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Petrijevci za 2015. 
godinu i sukladno procjeni razmjera opasnosti, prijetnji i posljedica nesreća, velikih nesreća i katastrofa koje je 
utvrdila Procjena ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od prirodnih i tehniĉko-
tehnoloških katastrofa i velikih nesreća za Općinu Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/15), a s 
ciljem zaštite i spašavanja ljudi, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, kao i ravnomjernog razvoja svih 
nositelja sustava zaštite i spašavanja donose se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite za 
razdoblje 2016. – 2019. godine na podruĉju Općine Petrijevci. 
 
Cilj Smjernica je definirati i uskladiti ljudske i materijalno-tehniĉke kapacitete kojima raspolaţe Općina u sluĉaju 
pojave bilo kojeg oblika ugroze te oformiti jedinstven i dobro koordiniran sustav civilne zaštite s jasno 
definiranim ovlastima, nadleţnostima i zadacima svih sudionika. 
 
Donošenjem Smjernica stvaraju se preduvjeti ne samo za prevenciju i zaštitu od mogućih ugroza već i za 
uĉinkovito reagiranje u sluĉajevima nesreća i katastrofa s ciljem minimiziranja štetnih posljedica i brze 
normalizacije svakodnevnog ţivota na pogoĊenom podruĉju. 
 
 
 
1. PLANSKI DOKUMENTI 
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Temeljem odredbi ĉlanka 17. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15) Općina Petrijevci u 
navedenom razdoblju ima slijedeće obveze: 
- Budući da je Općine Petrijevci tijekom 2015. godine izradila Reviziju Procjene ugroţenosti stanovništva, 

materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od prirodnih i tehniĉko-tehnoloških katastrofa i velikih nesreća za 
Općinu Petrijevci, reviziju Plana zaštite i spašavanja i reviziju Plana civilne zaštite te reviziju Procjene 
ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija i reviziju Plana zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija, 
nove dokumente tj. Procjenu rizika od velikih nesreća i plan djelovanja civilne zaštite donijet će sukladno 
Zakonu u roku dvije godine od stupanja na snagu pravilnika iz ĉlanka 49. stavak 2. zakona. 

- Svake godine izraditi Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od interesa za RH u 
tekućoj godini, po objavi Programa RH u Narodnim novinama. 

- Svake godine izraditi Operativni plan ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine 
Petrijevci u zimskom razdoblju 201_/201_. 

- Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima donesen 2015. godine 
(vrijedi do opoziva). 

- Odluka o odreĊivanju pravnih osoba i udruga od interesa za sustav civilne zaštite Općine Petrijevci donesen 
2015. godine (vrijedi do opoziva, odnosno do promjene pravne osobe ili promjene odgovornih osoba, 
odnosno materijalno-tehniĉke potpore). 

 
 

Planski dokumenti – koristit će se postojeći: 
1. Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima donesen 2015. godine 

(vrijedi do opoziva). 
2. Odluka o odreĊivanju pravnih osoba i udruga od interesa za sustav civilne zaštite Općine Petrijevci donesen 

2015. godine (vrijedi do opoziva, odnosno do promjene pravne osobe ili promjene odgovornih osoba, 
odnosno materijalno-tehniĉke potpore). 

3. Plan gospodarenja otpadom Općine Petrijevci – donesen 2008.godine (vrijedi 8 godina (do 2017. godine) – 
a zatim će se izraditi novi Plan gospodarenja otpadom, svake godine izraditi izvješće do 30. oţujka i usvojiti 
na sjednici općinskog vijeća). 

4. Glavni provedbeni plan obrane od poplava od srpnja 2015. godine. U sluĉaju izmjena i objave novog Plana 
koristit će se vaţeći.  

5. Drţavni plan obrane od poplave („Narodne novine“ broj 84/10).  
Općina Petrijevci se nalazi u Vodnom podruĉju sliva donje Drave i Dunava – slivno podruĉje Vuke i 
Karašice-Vuĉice. Planovi u nadleţnosti Hrvatskih voda, VGO Osijek. 

6. Odluka o osnivanju postrojbe civilne zaštite opće namjene Općine Petrijevci – odluka naĉelnika KLASA: 
810-05/10-01/1, URBROJ:  2185/05-10-2 od 20. rujna 2010.godine – tijekom 2016. godine izvršiti reviziju 
pripadnika. 

7. Odluka o osnivanju Stoţera zaštite i spašavanja („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 5/09) –  naĉelnik 
će donijeti novu odluku nakon stupanja na snagu Pravilnika iz ĉlanka 21. Zakona o civilnoj zaštiti. 

8. Rješenje o imenovanju ĉlanova Stoţera zaštite i spašavanja Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine 
Petrijevci“ broj 6/14) - naĉelnik će donijeti novu odluku nakon stupanja na snagu Pravilnika iz ĉlanka 21. 
Zakona o civilnoj zaštiti. 

 
 

 
2. UTVRĐIVANJE SUDIONIKA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUĈJU OPĆINE PETRIJEVCI  

 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode sljedeće operativne snage sustava civilne zaštite: 
- stoţer civilne zaštite, 
- operativne snage vatrogastva, 
- operativne snage Hrvatskog Crvenog kriţa, 
- operativne snage Hrvatske Gorske sluţbe spašavanja, 
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- udruge, 
- postrojbe i povjerenici civilne zaštite, 
- koordinatori na lokaciji, 
- pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 
 
Na pojedine operativne snage sustava civilne zaštite odnose se sljedeće zadaće: 
 
 
a) Stoţer civilne zaštite  

 
Stoţer civilne zaštite je struĉno, operativno i koordinativno tijelo za provoĊenje mjera i aktivnosti civilne zaštite 
u velikim nesrećama i katastrofama na podruĉju Općine Petrijevci. 
 
Stoţer civilne zaštite obavlja zadaće koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o 
mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite na svom 
podruĉju, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaţe 
donošenje odluke o prestanku provoĊenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
 
Odluku o osnivanju stoţera civilne zaštite donosi naĉelnik Općine Petrijevci te imenuje naĉelnika, zamjenika 
naĉelnika i ĉlanove stoţera (sukladno ĉlanku 24. Zakona), kao i poslovnik o radu stoţera. 
 
Radom stoţera civilne zaštite Općine Petrijevci rukovodi naĉelnik stoţera, a kada se proglasi velika nesreća 
rukovoĊenje preuzima naĉelnik Općine Petrijevci. 
 
Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci obavlja administrativne i tehniĉke poslove te osigurava uvjete za rad 
stoţera civilne zaštite. 
 
Ĉlanovi stoţera civilne zaštite duţni su završiti osposobljavanje koje provodi Drţavna uprava prema Programu 
osposobljavanja u roku od godinu dana od imenovanja u stoţer civilne zaštite. 
 
Radi umanjenja mogućih posljedica velikih nesreća i katastrofa naĉelnik stoţera civilne zaštite moţe izdati 
usmeni nalog ili donijeti odluku za preventivno provoĊenje prisilne evakuacije, ali je duţan isti usmeni nalog ili 
odluku donijeti u pisanom obliku koja mora sadrţavati odredbe o nositelju provedbe, mjerama, vremenu i 
prostoru na kojem se provodi mjera prisilne evakuacije, najkasnije u roku od 24 sata od izdavanja usmenog 
naloga ili odluke. 
 
Stoţer civilne zaštite  moţe od znanstvenih i drugih institucija, zavoda, javnih poduzeća i ustanova traţiti 
pruţanje struĉne pomoći i savjeta, radi poduzimanja uĉinkovitih operativnih mjera za zaštitu pripadnika 
operativnih snaga civilne zaštite, graĊana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša. 
 
Trenutno Općina Petrijevci ima formiran Stoţer zaštite i spašavanja, koji će se izmijeniti po stupanju na snagu 
podzakonskih akata (pravilnik iz članka 21. Zakona). 
 
 
b) Operativne snage vatrogastva 

 
Operativne snage vatrogastva su vatrogasne postrojbe i druge snage vatrogastva odreĊene posebnim 
propisima kojima se ureĊuje podruĉje vatrogastva, a temeljna su operativna snaga civilne zaštite u velikim 
nesrećama i katastrofama te su duţne djelovati u sustavu civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih 
propisa kojima se ureĊuje vatrogastvo, Zakona o civilnoj zaštiti, planu djelovanja civilne zaštite Općine 
Petrijevci i Drţavnim planom djelovanja civilne zaštite. 
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Na području Općine Petrijevci djeluju dva Dobrovoljna vatrogasna društva Petrijevci i Satnica, koji su uključeni 
u Vatrogasnu zajednicu grada Valpova i općine Petrijevci. 
 
Kako bi se u narednom razdoblju materijalno-tehnička opremljenost i stručna osposobljenost sustava civilne 
zaštite podigla na višu razinu potrebno je provesti slijedeće aktivnosti: 

 
- provoditi preventivne mjere zaštite od poţara (osobito u ljetnim mjesecima, u predţetvenom i ţetvenom 

razdoblju kada je povećana opasnost od nastanka poţara). Predvidjeti max. angaţman svih članova DVD-a 
tijekom predţetvenog i ţetvenog razdoblja, 

- educirati stanovništvo o opasnostima i negativnim učincima poţara 
- kontinuirano provoditi stručnu suradnju vatrogasnih društava i zajednica u cilju ostvarivanja zajedničkih 

zadaća i unaprjeđenja operativne sposobnosti postrojbi, 
- sukladno mogućnostima opremiti vatrogasnu postrojbu najsuvremenijom materijalno-tehničkim sredstvima, 
- stalno provoditi stručno osposobljavanje vatrogasne postrojbe organizacijom seminara, tečajeva i pokaznih 

vjeţbi Postrojbi vatrogastva DVD-a Petrijevci i Satnica, redovito izvršavati opremanje, osposobljavanje i 
usavršavanje svojih pripadnika prema Pravilniku o programu i načinu provedbe teorijske nastave i praktičnih 
vjeţbi. 

 
 
c) Operativne snage Hrvatskog crvenog kriţa 
 
Operativne snage Hrvatskog crvenog kriţa koji je neprofitna pravna osoba, su temeljna operativna snaga 
sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama i izvršavaju obveze u sustavu civilne zaštite 
sukladno posebnim propisima kojima se ureĊuje podruĉje djelovanja Hrvatskog crvenog kriţa i planovima 
donesenim na temelju posebnih propisa kojim se ureĊuje djelovanje Hrvatskog crvenog kriţa, odredbama 
Zakona o civilnoj zaštiti i Drţavnom planu djelovanja civilne zaštite. 
 
Na području Općine Petrijevci djeluje Mjesna organizacija crvenog kriţa koje je sastavni dio Hrvatskog crvenog 
kriţa. Opremljeni su minimalnom opremom i uključuju se u sve aktivnosti na području Općine Petrijevci. 
 
 
d) Hrvatska gorska sluţba spašavanja 

 
Temeljem Zakona o HGSS („Narodne novine“ broj 179/06), Hrvatska gorska sluţba spašavanja je struĉna, 
humanitarna, neprofitna pravna osoba ĉiji su pripadnici specijalizirani za traganje i spašavanje u posebnim 
okolnostima u planinama, nepristupaĉnim podruĉjima i u drugim izvanrednim situacijama (pri lošim vremenskim 
uvjetima, elementarnim nepogodama i prirodnim katastrofama). 

 
Budući je Općina Petrijevci rasprostranjena u isključivo ravničarskom predjelu ne očekujemo potrebu 
uključivanja HGSS za interventne situacije, izuzev mogućnosti pomoći u slučaju poplava (blizina rijeka 
Karašica i Drava). 

 
Republika Hrvatska je pokrivena s 18 stanica HGSS i 160 točaka za obavješćivanje s educiranim ljudima i 
minimalnom opremom. Općina Petrijevci moţe koristiti usluge stanice formirane u Osijeku. 
 
 
e) Udruge  

 
Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite priĉuvni su dio operativnih snaga 
sustava civilne zaštite koji je osposobljen za provoĊenje pojedinih mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite, 
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svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga i specijalistiĉkih i intervencijskih 
postrojbi civilne zaštite te se ukljuĉuju u provoĊenje mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite sukladno 
odredbama Zakona i planu Općine Petrijevci. 
 
Udruge koje su nositelji pojedinih mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite odreĊuju se i navode u planu 
djelovanja civilne zaštite Općine Petrijevci. Udruge imaju pravo na naknadu stvarnih troškova za sudjelovanje u 
provedbi mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite na teret proraĉuna Općine Petrijevci. Naĉelnik meĊusobne 
odnose s udrugama regulira sporazumom kojim se utvrĊuju zadaće udruga u sustavu civilne zaštite, uvjeti pod 
kojim se udruge ukljuĉuju u aktivnosti sustava civilne zaštite te financijska sredstva (donacije) namijenjene 
jaĉanju sposobnosti udruga za provoĊenje mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite u velikim nesrećama i 
katastrofama. 
 
U svrhu osposobljavanja za sudjelovanje u sustavu civilne zaštite udruge samostalno provode osposobljavanje 
svojih ĉlanova i sudjeluju u osposobljavanju i vjeţbama s drugim operativnim snagama sustava civilne zaštite 
na podruĉju Općine Petrijevci. 
 
Udruge građana značajne za sustav civilne zaštite: 

1. LD „Jastreb“ Petrijevci, 
2. Udruga izviđača „Orao“ Petrijevci, 
3. UŠR „Karašica“ Petrijevci, 
4. UŠR „Smuđ“ Satnica, 
5. RK „Petrijevci“ Petrijevci, 
6. ŢRK „Petrijevci“ Petrijevci 
7. NK „Omladinac“ Petrijevci, 
8. NK „Satnica“ Satnica, 
9. Hrvatska udruga ţena Petrijevci, 
10. Udruga ţena Satnica. 

 
 
f) Postrojba i povjerenici civilne zaštite  
 
1. Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Sukladno ĉlanku 33. Zakona Općina Petrijevci osniva postrojbu civilne zaštite opće namjene najniţe razine 
spremnosti namijenjene obavljanju jednostavnih zadaća u velikim nesrećama na svom podruĉju, a moţe 
osnovati i specijalistiĉku postrojbu civilne zaštite za obavljanje specifiĉnih specijalistiĉkih zadaća po svakoj 
pojedinoj mjeri civilne zaštite. 
 
Postrojba civilne zaštite opće namjene je temeljna strateška pričuva sustava civilne zaštite i ustrojena je 09. 
rujna 2011. godine. Potrebno izvršiti korekciju pripadnika postrojbe, odnosno sukladno Pravilnicima iz članka 
33. stavak 3. uskladiti postojeće stanje s traţenim. 
 
U cilju spremnosti za otklanjanje mogućih posljedica, nastalih djelovanjem velikih nesreća i katastrofa potrebno 
je poduzimati odgovarajuće aktivnosti tijekom 2016. godine i to: 
- u suradnji s Drţavnom upravom za zaštitu i spašavanje planirati i provesti jednodnevnu smotru 

postrojbe civilne zaštite radi aţuriranja potrebnih podataka obveznika i to neradnim danom (subota) u 
razdoblju od oţujka do rujna 2016. godine. Potrebna sredstva, odnosno sredstva za naknadu 
eventualnih troškova osigurati u Proračunu Općine; 

- izvršiti nabavu dijela potrebne osobne i skupne opreme za navedenu postrojbu civilne zaštite opće 
namjene prema prioritetima u skladu s raspoloţivim sredstvima Proračuna, a prema planu opremanja 
odobrenom od načelnika Općine; 

- ostale mjere koje budu propisane Pravilnicima. 
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2. Povjerenici civilne zaštite 
Povjerenika civilne zaštite i njegovog zamjenika imenuje naĉelnik Općine Petrijevci za pojedina naselja općine.  
 
Povjerenik civilne zaštite i njegov zamjenik duţni su se odazvati na poziv naĉelnika stoţera civilne zaštite te 
sudjeluju u pripremanju graĊana za osobnu i uzajamnu zaštitu te usklaĊuju provoĊenje mjera osobne i 
uzajamne zaštite, daju obavijesti graĊanima o pravodobnom poduzimanju mjera civilne zaštite te javne 
mobilizacije radi sudjelovanja u sustavu civilne zaštite, sudjeluju u organizaciji i provoĊenju evakuacije, 
sklanjanja, zbrinjavanja i drugih mjera civilne zaštite, organiziraju zaštitu i spašavanje pripadnika ranjivih 
skupina te provjeravaju postavljanje obavijesti o znakovima za uzbunjivanje. 
 
Načelnik Općine Petrijevci imenovao je povjerenike civilne zaštite za naselja Petrijevci i Satnica, ali treba još 
imenovati njihove zamjenike. 
 
 
g) Koordinator na lokaciji 
 
Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji s a stoţerom 
civilne zaštite usklaĊuje djelovanje operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja. 
 
Koordinatora na lokaciji, sukladno specifiĉnostima izvanrednog dogaĊaja, odreĊuje naĉelnik stoţera civilne 
zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
 
h) Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 
 
Pravne osobe koje su odlukom naĉelnika/općinskog vijeća Općine Petrijevci odreĊene od interesa za sustav 
civilne zaštite, duţne su u svojim operativnim planovima izraditi plan o naĉinu organiziranja provedbe mjera i 
aktivnosti u sustavu civilne zaštite sukladno odredbama Zakona o civilnoj zaštiti, posebnim propisima i njihovim 
vaţećim aktima. 
 
Pravne osobe koje obavljaju djelatnost korištenjem opasnih tvari duţne su izraditi procjenu rizika i operativne 
planove sukladno metodologiji koju donosi ĉelnik Drţavne uprave, te su duţni bez naknade dostavljati podatke 
potrebne za izradu procjene rizika, plana djelovanja civilne zaštite i vanjskog plana zaštite i spašavanja u 
sluĉaju nesreće koja ukljuĉuje opasne tvari. 
 
Svaka pravna osoba koja utvrdi prijetnju za nastanak izvanrednog dogaĊaja, velike nesreće i/ili katastrofe 
duţna je o tome bez odgode obavijestiti nadleţni centar 112. 
 
Pravna osoba duţna je odazvati se zahtjevu naĉelnika stoţera civilne zaštite te sudjelovati s ljudskim snagama 
i materijalnim resursima u provedbi mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite i imaju pravo na stvarno nastale 
troškove svog djelovanja, ĉiji se trošak podmiruje iz proraĉuna Općine Petrijevci i proraĉuna Osjeĉko-baranjske 
ţupanije te drţavnog proraĉuna Republike Hrvatske. 
Pravne osobe duţne su na poziv nadleţnog tijela omogućiti svojim zaposlenicima koji su rasporeĊeni u 
operativne snage sustava civilne zaštite sudjelovanje u provedbi mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
 
Po donošenju Pravilnika iz članka 41. i 42. Zakona o sustavu civilne zaštite uskladiti postojeće dokumente.  
 
Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje Općine Petrijevci odreĊene su Odlukom o odreĊivanju 
pravnih osoba i udruga od interesa za sustav civilne zaštitu Općine Petrijevci koja će biti objavljena u 
„Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“ broj 6/15, a to su: 
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1. „Sanitacija“ d.o.o.,  
2. „Draiva-plus“ d.o.o. Petrijevci, 
3. „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo, 
4. Bager Iskop d.o.o. Višnjevac, 
5. „Temelji“ Petrijevci, 
6. GMK d.o.o. Osijek (ind. zona Petrijevci), 
7. Solium d.o.o. Osijek (ind. zona Petrijevci), 
8. AEPG d.o.o. Petrijevci, 
9. AutoŠkoro d.o.o. Petrijevci 
10. Zagi autoprijevoznik Donji Miholjac (Petrijevci), 
11. Konzum d.o.o. –  trgovina Petrijevci, 
12. NTL d.o.o. – trgovina Petrijevci i Satnica 
13. „Market MEG“ d.o.o. –hotel 
14. Restoran „Jelengrad“ Petrijevci. 

 
3. MJERE I AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
 
Mjere civilne zaštite su jednokratni postupci i zadaće koje provode svi sudionici u sustavu civilne zaštite na 
svim razinama radi spašavanja ţivota i zdravlja graĊana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša i to: 
uzbunjivanje i obavješćivanje, evakuacija, zbrinjavanje, sklanjanje, spašavanje, prva pomoć, KBRN zaštita, 
asanacija, zaštita ţivotinja i namirnica ţivotinjskog porijekla te zaštita bilja i namirnica biljnog porijekla. 
 
Aktivnosti u sustavu civilne zaštite su:  
- pripremne aktivnosti koje se provode kao preventivne i planske aktivnosti u okviru redovne djelatnosti 

sudionika sustava civilne zaštite,  
- operativne aktivnosti koje se provode u rasponu od ranog upozoravanja, pripravnosti do reagiranja. 
 
Faze u sustavu civilne zaštite su: 
- prevencija – preventivne aktivnosti u sustavu civilne zaštite koje obuhvaćaju: posebna istraţivanja od 

vaţnosti za procjenjivanje i smanjenje rizika od katastrofa, prognoze razvoja prirodnih procesa, jaĉanje 
svijesti graĊana, ranjivih i posebnih ciljanih, društvenih skupina o opasnostima i mjerama za zaštitu te 
korištenje broja 112, odgoj i obrazovanje djece, planiranje korištenja prostora, definiranje i primjena 
posebnih tehniĉkih pravila u graĊenju, industriji, prometu i dr., posebne strategije, procjene, akcijski planovi i 
programi, implementacija meĊunarodnih dokumenata na podruĉju smanjenja rizika od katastrofa, 
podrţavanje politike odrţivog razvoja i mjera upravljanja identificiranim rizicima, javno informiranje i 
suradnja u medijima. 

- pripravnost – u sustavu civilne zaštite proglašava naĉelnik Općine. Po donošenju pravilnika iz ĉlanka 50. 
Zakona izraditi potrebno. 

- reagiranje – aktiviranje sustava civilne zaštite odlukom nalaţe naĉelnik samostalno ili na prijedlog 
odgovorne osobe ţurnih sluţbi, operativnih snaga sustava civilne zaštite ili Drţavne uprave. 

 
Veliku nesreću na podruĉju Općine Petrijevci proglašava naĉelnik na prijedlog naĉelnika stoţera civilne zaštite 
ili Drţavne uprave, isto kao i odluku o prestanku provoĊenja mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite u 
otklanjanju posljedica velike nesreće. 
 
 
4. OPREMANJE, OSPOSOBLJAVANJE OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  
 
Pripadnici operativnih snaga sustava civilne zaštite sudjeluju u aktivnostima civilne zaštite u odorama 
pripadnika snaga civilne zaštite sukladno odredbama zakona i drugih posebnih propisa. 
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Pripadnici postrojbi civilne zaštite, povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjeni na odori i radnoj odjeći nose znak 
civilne zaštite, oznaku zastave RH i oznake duţnosti i specijalnosti. 
 
Obveznicima civilne zaštite rasporeĊenima u postrojbe i na duţnost povjerenika civilne zaštite Drţavna uprava 
i Općina na temelju sluţbenih evidencija trebaju izdati iskaznicu civilne zaštite. 
 
Pripadnici operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Petrijevci nemaju nikakvu sluţbenu odjeću s 
oznakama pripadnosti, niti iskaznice. Postrojba civilne zaštite ima 33 kom reflektirajućih prsluka narančaste 
boje s oznakom pripadnosti. 
 
Evidenciju pripadnika snaga civilne zaštite vodi Općina Petrijevci. Pripadnik operativnih snaga sustava civilne 
zaštite moţe biti osoba starosne dobi od 18 do 65 godina ţivota koji su uvedeni u evidenciju obveznika civilne 
zaštite. 
 
Općina Petrijevci sukladno članku 62. Zakona duţna je najmanje jednom godišnje dostavljati evidenciju 
pripadnika snaga sustava civilne zaštite Drţavnoj upravi. 
Osposobljavanje u sustavu civilne zaštite provodi se formalnim i neformalnim obrazovanjem, informativnim i 
promidţbenim aktivnostima, uvjeţbavanjem, treninzima i vjeţbama, na savjetovanjima i teĉajevima. 
 
Za potrebe sustava civilne zaštite provodi se osposobljavanje sudionika i pripadnika operativnih snaga sustava 
civilne zaštite i to: naĉelnika, ĉlanova stoţera civilne zaštite, pripadnika postrojbi civilne zaštite, povjerenika 
civilne zaštite i njihovih zamjenika te graĊana.  
 
Na području Općine Petrijevci prvo osposobljavanje u organizaciji Drţavne uprave prošli su: načelnik Općine, 
načelnik i članovi stoţera zaštite i spašavanja (do sada) te pripadnici postrojbe civilne zaštite opće namjene. 
Pratiti i osposobljavati se sukladno Zakonskim odredbama. 
 
 
5. SKLONIŠTA 
 
Na području Općine Petrijevci postoje dva „skloništa“ tj. podrumska prostora koji se u kriznim situacijama mogu 
koristiti kao skloništa za stanovništvo. 
 
U razdoblju 2016. – 2019. godine potrebno je u oba postojeća skloništa tj. podrumska prostora pregledati 
električne instalacije i rasvjetu staviti u funkciju za osiguranje osnovnih uvjeta za boravak mještana u istom. 

 
 

6. INFORMIRANJE JAVNOSTI i SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA 
 
Informiranje javnosti o mogućem nastanku i razvoju katastrofe provode Drţavna uprava, Općina Petrijevci i 
druge sluţbe u podruĉju svoje nadleţnosti. 
 
Informiranje mora biti pravodobno i svima dostupno. U sluĉaju velike nesreće i katastrofe informiranje javnosti 
provode i stoţeri civilne zaštite. U Općini Petrijevci se uglavnom vrši putem vatrogasne sirene u Petrijevcima.  
 
U organizaciji sustava civilne zaštite u Općini, pored ostalih subjekata, sustav veza u kriznim situacijama, 
pokazao se vrlo bitnim ĉimbenikom kvalitetnog sustava civilne zaštite te se koristi besplatni pozivni broj 112 
kao jedinstveni europski broj hitne sluţbe. 

 
Prema ĉlanku 39 Zakona o sustavu civilne zaštiti vlasnici i korisnici objekata u kojima se okuplja veći broj ljudi            
(škola, vrtić, sportska dvorana i sl.) duţni su uspostaviti i odrţavati odgovarajući interni sustav uzbunjivanja 
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graĊana te ga povezati s nadleţnim Centrom 112 i duţni su istaknuti obavijest o telefonskom broju i znakove 
za uzbunjivanje na vidljivom mjestu na svim javnim ustanovama i stambenim zgradama. 

 
Drţavna uprava daje sluţbena priopćenja o prijetnjama od katastrofa ili velikih nesreća, o opsegu tih prijetnji te 
aktivnostima i mjerama u zaštiti i spašavanju.   

 
Predviđa se: 
- nastaviti rad na unaprjeđenju sustava veza svih sudionika civilne zaštite u skladu s normama u Europi, 
- redovno ispitivanje ispravnosti sustava za uzbunjivanje (postojeća sirena DVD-a) provoditi svake prve 

subote u mjesecu u 12 sati korištenjem znaka „prestanak opasnosti“, osim ako je na taj dan blagdan u 
RH – prema Pravilniku o postupku uzbunjivanja stanovništva („Narodne novine“ broj 47/06, 110/11, 
10/15). 

 
 
7. IZVRŠENJE ZADAĆA U SKLADU S PROGRAMOM AKTIVNOSTI U PROVEDBI POSEBNIH MJERA 

ZAŠTITE OD POŢARA OD INTERESA ZA RH  
 

Cilj je stalno unapreĊenje protupoţarne zaštite šuma, graĊevina i otvorenih prostora posebno ugroţene od 
nastanka i širenja poţara. 

 
Programom aktivnosti utvrĊuju se konkretni zadaci na kojima su se predstavniĉka tijela, naĉelnik, pojedina 
ministarstva, drţavne upravne organizacije, javna poduzeća i ustanove duţne posebno angaţirati tijekom 
godine u cilju preventivne aktivnosti i uspostavljanja uĉinkovite organizacije u sustavu zaštite od poţara, 
osobito zaštite od šumskih i drugih poţara otvorenih prostora.  
 
Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od  interesa za RH objavljuje se u Narodnim 
novinama početkom godine te se predviđa razrada prema zadaćama koje će definirati Vlada Republike 
Hrvatske svake godine. 
 
 
8. EDUKACIJA STANOVNIŠTVA 
 
Cilj je podizanje svijesti graĊana kao sudionika sustava civilne zaštite. 

 
Velike nesreće i katastrofe, kao specifiĉna krizna stanja, javljaju se kada nesreće ili krize uzrokovane prirodnim 
silama ili ljudskom aktivnošću (utjecajem na okoliš, tehnologijom) djeluje na ljude u tolikoj mjeri da ugroţeno 
stanovništvo nije u mogućnosti kontrolirati tijek dogaĊaja i uspješno se nositi s nanesenim udarima, gubicima i 
štetama. 

 
Uĉestalost i ozbiljnost katastrofa u mnogome se moţe smanjiti ili ublaţiti njene posljedice ako se posveti veća 
pozornost predviĊanjima, promatranjima, planiranju naĉina pomoći kao i općoj pripravnosti za adekvatan 
odgovor na krizu, odnosno katastrofu ukoliko se ona dogodi. 

 
U pravcu postizanja pravilnog postupanja i smanjenja štete potrebno je konstantno educirati stanovništvo i u 
tom smislu provoditi: 
- Informiranje građana putem sredstava javnog informiranja, 
- Informiranje građana kroz rad drugih institucija, 
- Edukacija stanovništva, a posebno učenika i mladih osoba o problematici kriznih situacija, 
- Jačanje svijesti u zajednici i javna edukacija, 
- Obiljeţavanje datuma od značaja za sustav civilne zaštitu, 
- Prezentacije rada redovnih snaga civilne zaštite. 
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9.    ZAŠTITA OKOLIŠA 
 
Cilj je unaprjeĊenje stanja okoliša i osiguranje zdravog okoliša. 

 
Zaštita okoliša temelji se na uvaţavanju opće prihvaćenih naĉela zaštite okoliša, poštivanju naĉela 
meĊunarodnog prava zaštite okoliša, uvaţavanju znanstvenih spoznaja. Rezultati aktivne zaštite imaju za cilj, 
pored navedenog, odrţivo korištenje prirodnih dobara, bez većeg oštećivanja i ugroţavanja okoliša, 
sprjeĉavanje oneĉišćenja okoliša, uklanjanje posljedica oneĉišćenja okoliša, poboljšanja narušene prirodne 
ravnoteţe i ponovno uspostavljanje njezinih regeneracijskih sposobnosti. 

 
Na temelju naprijed navedenog potrebno je: 
- Sustavno vršiti analize podataka o praćenju stanja okoliša, 
- Kontinuirana provedba akcija smanjenja šteta u okolišu izazvanih raznim onečišćenjima. 
 
 
10.  FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
Cilj je racionalno, funkcionalno i uĉinkovito djelovanje sustava civilne zaštite. 
 
Sve aktivirane i mobilizirane operativne snage sustava civilne zaštite imaju pravo na naknadu stvarnih troškova 
za sudjelovanje u provoĊenju mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama 
sukladno odredbama zakona. 
 
Svaka razina sustava civilne zaštite, na ĉiji su zahtjev njihove operativne snage aktivirane i mobilizirane, snosi 
troškove njihova djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama. 
 
Ako naĉelnik Općine nije aktivirao vlastite snage civilne zaštite, već ih aktivira naĉelnik Stoţera civilne zaštite 
Republike Hrvatske ili Osjeĉko-baranjske ţupanije, stvarne troškove njihova aktiviranja i djelovanja snosi 
Općina Petrijevci, kao i kada zatraţi pomoć više razine, unatoĉ tome što nije angaţirala sve svoje sposobnosti. 
 
Prema članku 72. Zakona o sustavu civilne zaštiti potrebno je utvrditi izvore i način financiranja sustava civilne 
zaštite na području Općine Petrijevci i to za: pozivanje, raspoređivanje, popunu, opremanje, osposobljavanje, 
uvjeţbavanje, aktiviranje, mobiliziranje i djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite. Stoga je, u 
Proračunu, u skladu s ostalim propisima, potrebno osigurati slijedeće stavke: 
- sredstva za vatrogastvo (predvidjeti sredstva sukladno Zakonu o vatrogastvu) 
- sredstva za civilnu zaštitu (izračun potrebnih sredstava prema Pravilniku o ustrojstvu, popuni i 

opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje) 
- sredstva za redovne sluţbe i djelatnosti sudionika u sustavu civilne zaštite (predvidjeti eventualna 

dodatna sredstva sukladno Planu zaštite i spašavanja, odnosno Planu civilne zaštite) 
- sredstva za udruge koje se mogu baviti zaštitom i spašavanjem temeljem posebnih propisa (Crveni 

kriţ, radio-amateri, udruga izviđača, udruga lovaca, udruga ribolovaca, udruga ţena i drugi)  
 
 
 
11.  SURADNJA NA PODRUĈJU CIVILNE ZAŠTITE  
 
Cilj je razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina s odgovarajućim institucijama civilne zaštite iste razine 
postići podizanje razine sigurnosti civilnog stanovništva, imovine te eko-sustava. 
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Uspostaviti suradnju s okolnim općinama i gradovima na području civilne zaštite, dogovoriti zajedničko 
djelovanje i pruţanje međusobne pomoći u skladu sa pozitivnim propisima. 
 
Ove Smjernice za organizaciju i razvoj  sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Petrijevci za razdoblje 2016. 
– 2019. godine imaju se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA:    810-03/15-01/4 
URBROJ:  2185/05-15-2 
Petrijevci,  30. studeni 2015. godine 
         Predsjednik 
                Općinskog vijeća: 
                   Ivan Vrbanić, v.r. 
 
 

IZVOD IZ PRORAĈUNA O VISINI OSIGURANIH SREDSTAVA ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA 
CIVILNE ZAŠTITE U RAZDOBLJU 2016. – 2019. GODINE 

 
 

 
R. 
BR. 

 
OPIS POZICIJE 

PLAN 
 2016. GODINA 

PLAN 
 2017. GODINA 

PLAN 
 2018. GODINA 

PLAN 
 2019. GODINA 

1. PLANSKI DOKUMENTI     

 Izrada Procjene rizika od velikih nesreća, plana 
djelovanja civilne zaštite  

 
0,00 

 
0,00 

 
10.000,00 

 
10.000,00 

 ukupno 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

2. CIVILNA ZAŠTITA     

 Osiguravanje uvjeta za evakuaciju, 
zbrinjavanje, sklanjanje i druge aktivnosti u 
mjerama civilne zaštite (radna odijela, ĉizme, 
alat, gorivo, prehrana, …) 

 
 
 

40.000,00 

 
 
 

40.000,00 

 
 
 

40.000,00 

 
 
 

40.000,00 

 Stoţer civilne zaštite      

 Postrojba civilne zaštite 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

 ukupno 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

3. VATROGASTVO     

 Vatrogasna zajednica Valpovo 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

 Dobrovoljne vatrogasne postrojbe Petrijevci i 
Satnica 

 
132.000,00 

 
132.000,00 

 
132.000,00 

 
132.000,00 

 ukupno 142.000,00 142.000,00 142.000,00 142.000,00 

4. SKLONIŠTA     

 Tekuće odrţavanje 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

 Investicijsko odrţavanje 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

 ukupno 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

5. UDRUGE GRAĐANA (HGSS, izviĊaĉi, 
planinari, kinolozi, radioamateri, UŠR Petrijevci 
i Satnica, LD „Jastreb“ i dr.) 

    

 ukupno 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 

6. SLUŢBE I PRAVNE OSOBE KOJIMA JE 
ZAŠTITA I SPAŠAVANJE REDOVITA 
DJELATNOST (Crveni kriţ) 

    

 ukupno 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

 SVEUKUPNO SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE   
234.000,00 

 
234.000,00 

 
244.000,00 

 
244.000,00 
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88 
Temeljem ĉlanka 17., stavka 1. Zakona o sustavu civilne („Narodne novine“ broj 82/15) i ĉlanka 31. Statuta 
Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ 1/13, 5/14), Općinsko vijeće Općine Petrijevci na svojoj 
16. sjednici odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine d o n o s i 
 
 

GODIŠNJI PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUĈJU OPĆINE 
PETRIJEVCI U 2016. GODINI 

 

 
UVOD 
Na temelju Analize stanja sustava civilne zaštite (zaštite i spašavanja) na podruĉju Općine Petrijevci u 2015. 
godini i sukladno procjeni razmjera opasnosti, prijetnji i posljedica nesreća, velikih nesreća i katastrofa koje je 
utvrdila Procjena ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od prirodnih i tehniĉko-
tehnoloških katastrofa i velikih nesreća („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/15), a s ciljem zaštite i 
spašavanja ljudi, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, kao i ravnomjernog razvoja svih nositelja sustava 
civilne zaštite donosi se Godišnji plan razvoj sustava civilne zaštitu na podruĉju Općine Petrijevci u 2016. 
godini, koji je dio Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Petrijevci za 
razdoblje 2016. – 2019. godine (u daljnjem tekstu: Godišnji plan). 
 
Cilj Godišnjeg plana je definirati i uskladiti ljudske i materijalno - tehniĉke kapacitete kojima raspolaţe Općina u 
sluĉaju pojave bilo kojeg oblika ugroze te oformiti jedinstven i dobro koordiniran sustav civilne zaštite s jasno 
definiranim ovlastima, nadleţnostima i zadacima svih sudionika. 
 
 
1. PLANSKI DOKUMENTI 
Temeljem odredbi ĉlanka 17.  Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15) Općina Petrijevci 
u narednoj 2016. godini ima obvezu izrade Revizije planskih dokumenata i to sukladno odredbama Pravilnika 
koji će biti doneseni. Budući da je Općina Petrijevci tijekom 2015. godine izradila reviziju Procjene ugroţenosti 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, Plana zaštite i spašavanja i Plana civilne zaštite te reviziju 
Procjene ugroţenosti od poţara i tehnoloških eksplozija i Plana zaštite od poţara i tehnoloških eksplozija,  do 
donošenja Pravilnika iz članka 49 Zakona isti se neće mijenjati. 
 
Svake godine se redovito izrađuje Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od 
interesa za RH u 2016. godini, po objavi Programa RH u Narodnim novinama, Operativni plan čišćenja snijega 
i odrţavanja nerazvrstanih cesta na području Općine Petrijevci u zimskom razdoblju 2016/17. 

 
Planski dokumenti – koriste se postojeći: 
1. Plan gospodarenja otpadom Općine Petrijevci – donesen 2008.godine (vrijedi 8 godina, svake godine izraditi 

izvješće do 30. oţujka i usvojiti na sjednici općinskog vijeća) 
2. Glavni provedbeni plan obrane od poplava od srpnja 2015. godine 
3. Drţavni plan obrane od poplave (NN 84/10)  

Općina Petrijevci se nalazi u Vodnom podruĉju sliva donje Drave i Dunava – slivno podruĉje Vuke i 
Karašice-Vuĉice. Planovi u nadleţnosti Hrvatskih voda, VGO Osijek. 

 
 

2. UTVRĐIVANJE SUDIONIKA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUĈJU OPĆINE PETRIJEVCI  
Prema ĉlanku 20. Zakona o sustavu civilne zaštiti operativne snage koje provode  civilnu zaštitu su: 
- stoţer civilne zaštite, 
- operativne snage vatrogastva, 
- operativne snage Hrvatskog Crvenog kriţa, 
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- operativne snage Hrvatske Gorske sluţbe spašavanja, 
- udruge, 
- postrojbe i povjerenici civilne zaštite, 
- koordinatori na lokaciji, 
- pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 
Sustav civilne zaštite Općine Petrijevci obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske. Organizacijske, 
operativne, nadzorne i financijske) kojima se ureĊuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova 
sustava civilne zaštite i naĉin povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se meĊusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja graĊana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na svom podruĉju od posljedica prirodnih, tehniĉko – tehnoloških velikih 
nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Na operativne snage civilne zaštite odnose se sljedeće zadaće: 
 
a) Stoţer civilne zaštite  
Odluku o osnivanju stoţera civilne zaštite donosi naĉelnik Općine Petrijevci te imenuje naĉelnika, zamjenika 
naĉelnika i ĉlanove stoţera (sukladno ĉlanku 24. Zakona), kao i poslovnik o radu stoţera. 
 
Radom stoţera civilne zaštite Općine Petrijevci rukovodi naĉelnik stoţera, a kada se proglasi velika nesreća 
rukovoĊenje preuzima naĉelnik Općine Petrijevci. 
 
Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci obavlja administrativne i tehniĉke poslove te osigurava uvjete za rad 
stoţera civilne zaštite. 
 
Ĉlanovi stoţera civilne zaštite duţni su završiti osposobljavanje koje provodi Drţavna uprava prema Programu 
osposobljavanja u roku od godinu dana od imenovanja u stoţer civilne zaštite. 
 
Trenutno Općina Petrijevci ima formiran Stoţer zaštite i spašavanja, koji će se izmijeniti po stupanju na snagu 
podzakonskih akata (pravilnik iz članka 21. Zakona). 
 
b) Operativne snage vatrogastva 
Na području Općine Petrijevci djeluju dva Dobrovoljna vatrogasna društva Petrijevci i Satnica, koji su uključeni 
u Vatrogasnu zajednicu grada Valpova i općine Petrijevci. 
 
Zadaće dobrovoljnih vatrogasnih društava Petrijevci i Satnica je obnoviti liječničke preglede za vatrogasce i 
zadovoljiti zahtjeve za dobrovoljnom vatrogasnom postrojbom, sudjelovati na natjecanjima, prema planu VZ 
OBŢ nastaviti usavršavanje članova, nastavljanje s opremanjem potrebite opreme i opremanje društvenih 
prostorija. 
 
Kako bi se u narednom razdoblju materijalno-tehnička opremljenost i stručna osposobljenost sustava civilne 
zaštite podigla na višu razinu potrebno je provesti slijedeće aktivnosti: 

 
- provoditi preventivne mjere zaštite od poţara (osobito u ljetnim mjesecima, u predţetvenom i ţetvenom 

razdoblju kada je povećana opasnost od nastanka poţara). Predvidjeti max. Angaţman svih članova DVD-a 
tijekom predţetvenog i ţetvenog razdoblja, 

- educirati stanovništvo o opasnostima i negativnim učincima poţara 
- kontinuirano provoditi stručnu suradnju vatrogasnih društava i zajednica u cilju ostvarivanja zajedničkih 

zadaća i unaprjeđenja operativne sposobnosti postrojbi, 
- sukladno mogućnostima opremiti vatrogasnu postrojbu najsuvremenijom materijalno-tehničkim sredstvima, 
- stalno provoditi stručno osposobljavanje vatrogasne postrojbe organizacijom seminara, tečajeva i pokaznih 

vjeţbi Postrojbi vatrogastva DVD-a Petrijevci i Satnica, redovito izvršavati opremanje, osposobljavanje i 
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usavršavanje svojih pripadnika prema Pravilniku o programu i načinu provedbe teorijske nastave i praktičnih 
vjeţbi. 

 
c)  Operativne snage Hrvatskog crvenog kriţa 
Na području Općine Petrijevci djeluje Mjesna organizacija crvenog kriţa koja je sastavni dio Hrvatskog crvenog 
kriţa, odnosno Gradskog društva crvenog kriţa Valpova. Opremljeni su minimalnom opremom i uključuju se u 
sve aktivnosti na području Općine Petrijevci. 
 
d)  Hrvatska gorska sluţba spašavanja 
Budući je Općina Petrijevci rasprostranjena u isključivo ravničarskom predjelu ne očekujemo potrebu 
uključivanja HGSS za interventne situacije, izuzev mogućnosti pomoći u slučaju poplava (blizina rijeka 
Karašica i Drava). Općina Petrijevci moţe koristiti usluge stanice formirane u Osijeku. 
 
e)  Udruge  
Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite priĉuvni su dio operativnih snaga 
sustava civilne zaštite, svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga i 
specijalistiĉkih i intervencijskih postrojbi civilne zaštite te se ukljuĉuju u provoĊenje mjera i aktivnosti sustava 
civilne zaštite sukladno odredbama Zakona i planu Općine Petrijevci. 
 
Udruge građana značajne za sustav civilne zaštite: 

  1. LD „Jastreb“ Petrijevci, 
2. Udruga izviđača „Orao“ Petrijevci, 
3. UŠR „Karašica“ Petrijevci, 
4. UŠR „Smuđ“ Satnica, 
5. RK „Petrijevci“ Petrijevci, 
6. ŢRK „Petrijevci“ Petrijevci 
7. NK „Omladinac“ Petrijevci, 
8. NK „Satnica“ Satnica, 
9. Hrvatska udruga ţena Petrijevci, 
10. Udruga ţena Satnica. 

 
f)  Postrojba i povjerenici civilne zaštite  
 
1. Postrojba civilne zaštite opće namjene 
Postrojba civilne zaštite opće namjene je temeljna strateška pričuva sustava civilne zaštite i ustrojena je 09. 
rujna 2011. godine. Potrebno izvršiti korekciju pripadnika postrojbe, odnosno sukladno Pravilnicima iz članka 
33. stavak 3. uskladiti postojeće stanje s traţenim. 
 
U cilju spremnosti za otklanjanje mogućih posljedica, nastalih djelovanjem velikih nesreća i katastrofa potrebno 
je poduzimati odgovarajuće aktivnosti tijekom 2016. godine i to: 
- u suradnji s Drţavnom upravom planirati i provesti jednodnevnu smotru postrojbe civilne zaštite radi 

aţuriranja potrebnih podataka obveznika i to neradnim danom (subota) u razdoblju od oţujka do rujna 2016. 
godine. Potrebna sredstva, odnosno sredstva za naknadu eventualnih troškova osigurati u Proračunu 
Općine; 

- izvršiti nabavu dijela potrebne osobne i skupne opreme za navedenu postrojbu civilne zaštite opće namjene 
prema prioritetima u skladu s raspoloţivim sredstvima Proračuna, a prema planu opremanja odobrenom od 
načelnika Općine; 

- ostale mjere koje budu propisane Pravilnicima. 
 
2. Povjerenici civilne zaštite 
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Načelnik Općine Petrijevci imenovao je povjerenike civilne zaštite za naselja Petrijevci i Satnica, ali treba još 
imenovati njihove zamjenike. 
 
g)  Koordinator na lokaciji 
Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji sa stoţerom 
civilne zaštite usklaĊuje djelovanje operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja. Koordinatora na lokaciji, 
sukladno specifiĉnostima izvanrednog dogaĊaja, odreĊuje naĉelnik stoţera civilne zaštite iz redova operativnih 
snaga sustava civilne zaštite. 
 
h)  Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 
Pravne osobe koje su odlukom općinskog vijeća Općine Petrijevci odreĊene od interesa za sustav civilne 
zaštite, duţne su u svojim operativnim planovima izraditi plan o naĉinu organiziranja provedbe mjera i 
aktivnosti u sustavu civilne zaštite sukladno odredbama Zakona o civilnoj zaštiti, posebnim propisima i njihovim 
vaţećim aktima. 
 
Svaka pravna osoba koja utvrdi prijetnju za nastanak izvanrednog dogaĊaja, velike nesreće i/ili katastrofe 
duţna je o tome bez odgode obavijestiti nadleţni centar 112. 
 
Pravna osoba duţna je odazvati se zahtjevu naĉelnika stoţera civilne zaštite te sudjelovati s ljudskim snagama 
i materijalnim resursima u provedbi mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite i imaju pravo na stvarno nastale 
troškove svog djelovanja, ĉiji se trošak podmiruje iz proraĉuna Općine Petrijevci i proraĉuna Osjeĉko-baranjske 
ţupanije te drţavnog proraĉuna Republike Hrvatske. 
Pravne osobe duţne su na poziv nadleţnog tijela omogućiti svojim zaposlenicima koji su rasporeĊeni u 
operativne snage sustava civilne zaštite sudjelovanje u provedbi mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 
 
Po donošenju Pravilnika iz članka 41. i 42. Zakona o sustavu civilne zaštite uskladiti postojeće dokumente.  
 
Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje Općine Petrijevci odreĊene su Odlukom o odreĊivanju 
pravnih osoba i udruga od interesa za sustav civilne zaštitu Općine Petrijevci koja će biti objavljena u 
„Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“ broj 6/15, a to su: 

1.  „Sanitacija“ d.o.o.,  
2.  „Draiva-plus“ d.o.o. Petrijevci, 
3. „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo, 
4. Bager Iskop d.o.o. Višnjevac, 
5. „Temelji“ Petrijevci, 
6. GMK d.o.o. Osijek (ind. zona Petrijevci), 
7. Solium d.o.o. Osijek (ind. zona Petrijevci), 
8. AEPG d.o.o. Petrijevci, 
9. AutoŠkoro d.o.o. Petrijevci 
10. Zagi autoprijevoznik Donji Miholjac (Petrijevci), 
11. Konzum d.o.o. –  trgovina Petrijevci, 
12. NTL d.o.o. – trgovina Petrijevci i Satnica 
13. „Market MEG“ d.o.o. –hotel 
14. Restoran „Jelengrad“ Petrijevci. 

 
3. MJERE I AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 
Mjere civilne zaštite su jednokratni postupci i zadaće koje provode svi sudionici u sustavu civilne zaštite na 
svim razinama radi spašavanja ţivota i zdravlja graĊana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša i to: 
uzbunjivanje i obavješćivanje, evakuacija, zbrinjavanje, sklanjanje, spašavanje, prva pomoć, KBRN zaštita, 
asanacija, zaštita ţivotinja i namirnica ţivotinjskog porijekla te zaštita bilja i namirnica biljnog porijekla. 
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Aktivnosti u sustavu civilne zaštite su:  
- pripremne aktivnosti koje se provode kao preventivne i planske aktivnosti u okviru redovne djelatnosti 

sudionika sustava civilne zaštite,  
- operativne aktivnosti koje se provode u rasponu od ranog upozoravanja, pripravnosti do reagiranja. 
 
Faze u sustavu civilne zaštite su: 
- prevencija – preventivne aktivnosti u sustavu civilne zaštite koje obuhvaćaju: posebna istraţivanja od 

vaţnosti za procjenjivanje i smanjenje rizika od katastrofa, prognoze razvoja prirodnih procesa, jaĉanje 
svijesti graĊana, ranjivih i posebnih ciljanih, društvenih skupina o opasnostima i mjerama za zaštitu te 
korištenje broja 112, odgoj i obrazovanje djece, planiranje korištenja prostora, definiranje i primjena 
posebnih tehniĉkih pravila u graĊenju, industriji, prometu i dr., posebne strategije, procjene, akcijski planovi i 
programi, implementacija meĊunarodnih dokumenata na podruĉju smanjenja rizika od katastrofa, 
podrţavanje politike odrţivog razvoja i mjera upravljanja identificiranim rizicima, javno informiranje i 
suradnja u medijima. 

- pripravnost – u sustavu civilne zaštite proglašava naĉelnik Općine. Po donošenju pravilnika iz ĉlanka 50. 
Zakona izraditi potrebno. 

- reagiranje – aktiviranje sustava civilne zaštite odlukom nalaţe naĉelnik samostalno ili na prijedlog 
odgovorne osobe ţurnih sluţbi, operativnih snaga sustava civilne zaštite ili Drţavne uprave. 

 
 
4. OPREMANJE, OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE 

ZAŠTITE  
Pripadnici operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Petrijevci nemaju nikakvu sluţbenu odjeću s 
oznakama pripadnosti, niti iskaznice. Postrojba civilne zaštite ima 33 kom reflektirajućih prsluka narančaste 
boje s oznakom pripadnosti. 
 
Općina Petrijevci sukladno članku 62. Zakona duţna je najmanje jednom godišnje dostavljati evidenciju 
pripadnika snaga sustava civilne zaštite Drţavnoj upravi. 
 
Pratiti i osposobljavati se sukladno Zakonskim odredbama. 
 
 
5. SKLONIŠTA 
Na podruĉju Općine Petrijevci postoje dva „skloništa“ tj. podrumska prostora koji se u kriznim situacijama mogu 
koristiti kao skloništa za stanovništvo. 
 
Tijekom 2016. godine potrebno je u oba postojeća skloništa tj. podrumska prostora pregledati električne 
instalacije i rasvjetu staviti u funkciju za osiguranje osnovnih uvjeta za boravak mještana u istom. 

 
 
6. INFORMIRANJE JAVNOSTI i SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA 
Informiranje javnosti o mogućem nastanku i razvoju katastrofe provode Drţavna uprava, Općina Petrijevci i 
druge sluţbe u podruĉju svoje nadleţnosti. U Općini Petrijevci se uglavnom vrši putem vatrogasne sirene u 
Petrijevcima.  
 
Prema ĉlanku 39 Zakona o sustavu civilne zaštiti vlasnici i korisnici objekata u kojima se okuplja veći broj ljudi            
(škola, vrtić, sportska dvorana i sl.) duţni su uspostaviti i odrţavati odgovarajući interni sustav uzbunjivanja 
graĊana te ga povezati s nadleţnim Centrom 112 i duţni su istaknuti obavijest o telefonskom broju i znakove 
za uzbunjivanje na vidljivom mjestu na svim javnim ustanovama i stambenim zgradama. 
Predviđa se: 
- nastaviti rad na unaprjeđenju sustava veza svih sudionika civilne zaštite u skladu s normama u Europi, 
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- redovno ispitivanje ispravnosti sustava za uzbunjivanje (postojeća sirena DVD-a) provoditi svake prve 
subote u mjesecu u 12 sati korištenjem znaka „prestanak opasnosti“, osim ako je na taj dan blagdan u 
RH – prema Pravilniku o postupku uzbunjivanja stanovništva („Narodne novine“ broj 47/06, 110/11, 
10/15). 

 
 
7. IZVRŠENJE ZADAĆA U SKLADU S PROGRAMOM AKTIVNOSTI U PROVEDBI POSEBNIH MJERA 

ZAŠTITE OD POŢARA OD INTERESA ZA RH U 2016. GODINI 
Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od poţara od  interesa za RH objavljuje se u Narodnim 
novinama početkom godine te se predviđa razrada prema zadaćama koje će definirati Vlada Republike 
Hrvatske svake godine. 
 
 
8. EDUKACIJA STANOVNIŠTVA 
Cilj je podizanje svijesti graĊana kao sudionika sustava civilne zaštite. 
U pravcu postizanja pravilnog postupanja i smanjenja štete potrebno je konstantno educirati stanovništvo i u 
tom smislu provoditi: 
- Informiranje građana putem sredstava javnog informiranja, 
- Informiranje građana kroz rad drugih institucija, 
- Edukacija stanovništva, a posebno učenika i mladih osoba o problematici kriznih situacija, 
- Jačanje svijesti u zajednici i javna edukacija, 
- Obiljeţavanje datuma od značaja za sustav civilne zaštitu, 
- Prezentacije rada redovnih snaga civilne zaštite. 

 
 

9.    ZAŠTITA OKOLIŠA 
Cilj je unaprjeĊenje stanja okoliša i osiguranje zdravog okoliša. 

 
Na temelju naprijed navedenog potrebno je: 
- Sustavno vršiti analize podataka o praćenju stanja okoliša, 
- Kontinuirana provedba akcija smanjenja šteta u okolišu izazvanih raznim onečišćenjima. 
 
 
10. FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
Prema ĉlanku 29. Zakona o zaštiti i spašavanju potrebno je utvrditi izvore i naĉin financiranja sustava zaštite i 
spašavanja na podruĉju Općine Petrijevci. Stoga je, u Proraĉunu, u skladu s ostalim propisima, potrebno 
osigurati slijedeće stavke: 
- sredstva za vatrogastvo (predvidjeti sredstva sukladno Zakonu o vatrogastvu) 
- sredstva za civilnu zaštitu (izraĉun potrebnih sredstava prema Pravilniku o ustrojstvu, popuni i 

opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje) 
- sredstva za redovne sluţbe i djelatnosti sudionika u sustavu civilne zaštite (predvidjeti eventualna 

dodatna sredstva sukladno Planu zaštite i spašavanja) 
- sredstva za udruge koje se mogu baviti zaštitom i spašavanjem temeljem posebnih propisa (Crveni 

kriţ, radio-amateri, udruga izviĊaĉa, udruga lovaca, udruga ribolovaca, udruga ţena i drugi)  
- sredstva za provoĊenje civilne zaštite (edukacija, opremanje, intelektualne usluge, promidţba, vjeţbe, 

djelovanje snaga i sl.) 
 
 
11.  SURADNJA NA PODRUĈJU CIVILNE ZAŠTITE  
Uspostaviti suradnju s okolnim općinama i gradovima na području civilne zaštite, dogovoriti zajedničko 
djelovanje i pruţanje međusobne pomoći u skladu sa pozitivnim propisima. 
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Ovaj Godišnji plan razvoja sustava zaštite i spašavanja na podruĉju Općine Petrijevci u 2016. godini, ima se 
objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
KLASA:    810-03/15-01/4      Predsjednik 
URBROJ:  2185/05-15-3                           Općinskog vijeća: 
Petrijevci,  30. studeni 2015. godine               Ivan Vrbanić, v.r. 
 
IZVOD IZ PRORAČUNA O VISINI OSIGURANIH SREDSTAVA ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA 
ZAŠTITE I SPAŠAVANJA U 2016. GODINI 
 

 
R.BR. 

 
OPIS POZICIJE 

REALIZIRANO U 
2015. GODINI 

PLANIRANO ZA 
2016. GODINU 

1. PLANSKI DOKUMENTI   

 Izrada revizije Procjene ugroženosti, Plana 
zaštite i spašavanja i  
Plana civilne zaštite 

 
 

9.875,00 

 
 
 

 Izrada revizije Procjene i plana zaštite od 
požara 

 
12.375,00 

 

 ukupno 22.250,00 0,00 

2. CIVILNA ZAŠTITA   

 Osiguravanje uvjeta za evakuaciju, 
zbrinjavanje, sklanjanje i druge aktivnosti u 
mjerama civilne zaštite (radna odijela, čizme, 
alat, gorivo, prehrana, …) 

 
 
 

0,00 

 
 
 

40.000,00 

 Stožer zaštite i spašavanja   

 Postrojba civilne zaštite 384,20 10.000,00 

 ukupno 384,20 50.000,00 

3. VATROGASTVO   

 Vatrogasna zajednica Valpovo 10.000,00 10.000,00 

 Dobrovoljne vatrogasne postrojbe 132.000,00 132.000,00 

 ukupno 142.000,00 142.000,00 

4. SKLONIŠTA   

 Tekuće održavanje  2.000,00 

 Investicijsko održavanje  5.000,00 

 ukupno 0,00 7.000,00 

5. UDRUGE GRAĐANA (HGSS, izviđači, 
planinari, kinolozi, radioamateri, UŠR 
Petrijevci i Satnica, LD „Jastreb“ i dr.) 

 
 
 
 

 

 ukupno 17.000,00 17.000,00 

6. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJIMA JE 
ZAŠTITA I SPAŠAVANJE REDOVITA 
DJELATNOST (Hitna pomoć, javno 
zdravstvo, socijalna služba, Crveni križ, 
veterinarska služba, zaštita bilja, zaštita 
okoliša, javna poduzeća za održavanje 
komunalne infrastrukture- vodovod, 
kanalizacija, čistoća, groblja, i dr., kao i 
pravne osobe koje se bave građevinskom, 
prijevozničkom, turističkom i drugim 
djelatnostima od interesa za zaštitu i 
spašavanje) 

  

 ukupno 18.000,00 18.000,00 

 SVEUKUPNO SUSTAV ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA 

 
199.634,20 

 
234.000,00 
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89 
Na temelju ĉlanaka 19., 42. i 48. Zakona o lokalnoj i podruĉnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj  
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08,i 36/09, 150/11, 144/12, 19/13-proĉ.tekst), ĉlanka 107. Zakona o cestama 
(„Narodne novine“ broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14), ĉlanka 13. Pravilnika o odrţavanju cesta („Narodne 
novine“ broj 90/14), ĉlanka 15. Odluke o nerazvrstanim cestama na podruĉju Općine Petrijevci („Sluţbeni 
glasnik Općine Petrijevci“ broj 4/13) i ĉlanka 31. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ 
broj 1/13), Općinsko vijeće Općine Petrijevci je na svojoj 16. sjednici, odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine 
donijelo   
 

OPERATIVNI PLAN 
 

ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u zimskim uvjetima  
za razdoblje od 15.11.2015. godine – 31.3.2016. godine 

 

I.   U V O D  

Pod ĉišćenjem snijega i odrţavanjem cesta u zimskim uvjetima podrazumijevaju se radovi neophodni za 
odrţavanje prohodnosti cesta i sigurnog odvijanja prometa za reţim prometa u zimskim uvjetima koji su 
odreĊeni posebnim propisima. Zimska sluţba djeluje uvoĊenjem stupnjeva pripravnosti, ovisno o oĉekivanim 
vremenskim uvjetima. 
 
Cesta se smatra prohodnom kada je radovima na uklanjanju snijega omogućeno prometovanje vozila u skladu 
s posebnim propisima o prometovanju vozila u zimskim uvjetima. 
 
Općina Petrijevci nema riješeno odrţavanje nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju te u prethodnim radnjama 
uputi poziv za davanje ponude na tri adrese. Analizom pristiglih ponuda, izabire se najpovoljnija ponuda te 
Naĉelnik sklapa ugovor o predmetnim radovima. 
 
Kao i do sada u pripremnim radnjama, ugovor bi sklopili s dvije pravne osobe i to: „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo 
za posipni materijal i Obrt za poljoprivredu i usluge „Škoro“ Petrijevci za radove ĉišćenja, što u potpunosti 
zadovoljava potrebe odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u zimskom razdoblju. 
 
Radi efikasne provedbe zimske sluţbe izraĊuje se Izvedbeni program odrţavanja nerazvrstanih cesta u 
zimskom razdoblju (u daljnjem tekstu: Zimska sluţba). 
 
„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo redovito dostavi Operativni program radova na odrţavanju pješaĉkih površina, 
gradskih i nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju 2015/1016. godine po kojem Općina Petrijevci pripada III. 
prioritetu, tako da uglavnom svojim snagama rješavamo nastale situacije ukljuĉujući „Draiva-plus“ d.o.o. 
Petrijevci (Zvonko Gubica mob. 098/813 389) za ĉišćenje pješaĉkih javnih površina. 
 
 
II.   ZAKONSKA REGULATIVA 
 
Ovaj Operativni plan izraĊen je temeljem: 
- Zakona o lokalnoj i podruĉnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj  33/01, 60/01, 129/05, 

109/07, 125/08,i 36/09, 150/11, 144/12, 19/13-proĉ.tekst), 
- Zakona o cestama („Narodne novine“ broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14), 
- Zakona o sigurnosti prometa na cestama („Narodne novine“ broj 67/08, 48/10, 74/11, 80/13, 158/13, 92/14, 

64/15), 
- Odluke o razvrstavanju javnih cesta („Narodne novine“ broj 66/15), 
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- Pravilnik o odrţavanju cesta („Narodne novine“ broj 90/14), 
- Iskustvenih podataka i procjena iz dosadašnjih Operativnih programa. 
 
 
III.   IZVOĐENJE RADOVA ODRŢAVANJA NERAZVRSTANIH CESTA U ZIMSKOM RAZDOBLJU 
 
Zimsko razdoblje obuhvaća period od 15. studenog 2015. do 31. oţujka 2016. godine i obuhvaća 137 
kalendarskih dana. 
 
IzvoĊenje radova zimske sluţbe na podruĉju Općine Petrijevci za 2015. – 2016. godinu klasificirano je prema 
vrsti ceste. Drţavnu cestu D 34 i D 2 (nadleţnost Hrvatskih cesta) koja prolazi podruĉjem Općine redovito 
odrţava „Cesting“ d.o.o. Osijek Nadcestarija Valpovo (Ivica Lendić 031/234 505, 091/234 7265), kao i 
ţupanijsku cestu Ţ 4061 (Ladimirevci Ţ 4060) – Petrijevci D34) te lokalne ceste L 44054 (Satnica Ţ 4061 – D2) 
i L 44055 (Petrijevci Ţ 4061 – Selci – BroĊanci Ţ 4067) uz pomoć kooperanta, dok nerazvrstane ceste naselja 
Petrijevci i Satnica, vikend naselja i poljskih putova do farmi su u nadleţnosti Općine  Petrijevci (tel. 031/395-
620) i radove svake godine Općina dodjeljuje na temelju najpovoljnije ponude. U pripremnim radnjama zimskog 
odrţavanja upućeni su zahtjevi za ponudu. Pristigle su dvije ponude koje su djelomiĉno usvojene i to: Obrt za 
poljoprivredu i usluge „Škoro“ vlasnika Viktora Škoro tel. 098/630-258 za ĉišćenje snijega s nerazvrstanih 
cesta, a „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo je ponudio posipni materijal, što je prihvaćeno. 
 
Radi što efikasnijeg funkcioniranja, a na temelju raspoloţivih organizacijskih mogućnosti, mikroklimatskih uvjeta 
i drugih faktora koji utjeĉu na rad zimske sluţbe objavljeni su brojevi telefona odgovornih osoba za zimsko 
razdoblje koje mještani mogu nazvati u sluĉaju problema s ĉišćenjem snijega. 
 
Budući da se kod ĉišćenja snijega s kolnika treba obavezno oĉistiti i autobusna stajališta, koja se nalaze na 
drţavnoj cesti D 34 u Petrijevcima dodatno ruĉno ĉišćenje vrši „Draiva Plus“ d.o.o. Petrijevci, kao i nogostupe u 
centru Petrijevaca (ispred zgrade Općine, Stare škole, parka u centru Petrijevaca). 
 
Do poĉetka rada zimske sluţbe Općina će dostaviti PP Belišće popis odgovornim osoba s brojevima telefona 
za odrţavanje nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine. 
 

IV.   STUPNJEVI PRIPRAVNOSTI  

Ĉlanak 33. - 41. Pravilnika o odrţavanju cesta („Narodne novine“ broj 90/14) utvrĊuje da zimska sluţba djeluje 
u sklopu redovitog odrţavanja cesta i sastoji se od niza radnji, mjera, postupaka i aktivnosti u zimskom 
razdoblju koje imaju zadaću osigurati mogućnost odvijanja prometa na cestama uz najveću moguću sigurnost 
sudionika u prometu i prihvatljive troškove. Ceste se odrţavaju u skladu s izvedbenim programom zimske 
sluţbe i uvoĊenjem stupnjeva pripravnosti, ovisno o oĉekivanim vremenskim uvjetima i geografsko-klimatskim 
znaĉajkama podruĉja. 

I. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se poĉetkom rada Zimske sluţbe 15. studenog 2015. godine i traje do 
31.03.2016. godine, a prema Operativnom planu. Uvodi se stalno deţurstvo, te se osigurava odgovarajući 
potreban broj radnika i mehanizacije radi intervencije u sluĉaju potrebe. 

II. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kad temperatura zraka oscilira oko 0° C, uz mogućnost oborina, te 
pojave poledice. Vrše se preventivni radovi na spreĉavanju poledice na opasnim mjestima, a obvezno: 

- na dionicama cesta s uzduţnim nagibom većim od 4% i horizontalnim krivinama polumjera manjeg od 
300m; 

- na raskriţjima;  
- na drugim dionicama ceste prema redoslijedu prioriteta Izvedbenog programa; 
- po potrebi vrši se uklanjanje snijega s kolnika. 
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III. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kada se oĉekuje dugotrajnije padanje snijega koje zahtjeva posebne 
radove, uklanjanje snijega s kolnika. 

IV. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kada snjeţne oborine uz jak vjetar imaju karakter elementarne 
nepogode i kada raspoloţivi broj ljudi i mehanizacije nisu dovoljni za uklanjanje snijega. U tim uvjetima u 
pravilu se cesta zatvara za sav promet radi sigurnosti sudionika u prometu. Stupnjeve pripravnosti utvrĊuje 
Naĉelnik Općine uz suglasnost nadzorne osobe (Nadcestarija Valpovo i PP Belišće). 

 
V.   RAZINE PREDNOSTI 
 
Drţavnu cestu D 34, kao i ţupanijske ceste na podruĉju Općine Petrijevci prema svom redoslijedu prioriteta 
ĉisti i odrţava „Cesting“ d.o.o. Osijek s kooperantom prema operativnom planu Hrvatskih cesta i Uprave za 
cesta ţupanije Osjeĉko-baranjske.  
 
Nerazvrstane ceste Općine Petrijevci prema prioritetu ĉišćenja i odrţavanja razvrstavamo u razine: 
I. razina   - ulice naselja Petrijevci (poĉevši od drţavne i ţupanijskih cesta prema periferiji – M.Gupca,  
          J.J.Strossmayera, D.Pejaĉević, P.Preradovića, pa sve ostale) 
II. razina  -    ulica S. Radića u Satnici (od kruţnog toka do Kolodvorske ulice), Nova ulica, dijelovi Kolodvorske  
        ulice (lijevo i desno) 
III. razina – vikend naselja Karašica, Kapelica, Suševine, Nehaj, Emaus 
IV. razina – vikend naselja Satnica 
 

VI.   ODGOVORNE OSOBE   

IVO ZELIĆ, naĉelnik Općine Petrijevci     mob. 098/339-299 
VIKTOR ŠKORO, (OG Škoro) izvoditelj radova ĉišćenja snijega  mob. 098/630-258 
ZVONKO GUBICA („Draiva Plus“ d.o.o.) za nogostupe u centru  mob. 098/813-389 
DEJAN ŠOVAGOVIĆ („Urbanizam“ d.o.o. Valpovo) posipni materijal mob. 091/958-7639 

 

VII.   RADOVI NA SPREĈAVANJU KLIZAVOSTI I ĈIŠĆENJU KOLNIKA OD SNIJEGA  

Spreĉavanje klizavosti kolnika vrši se u pravilu posipanjem mješavine soli i kamenog agregata, a u nedostatku 
soli moţe se posipati samo kamenim agregatom ili pijeskom. Posipanje se vrši kamionom ili traktorom sa 
rasipaĉem, a posipa se samo traka širine 2 m i to po osi kolnika, a u koliĉini od cca 150 kg soli/km kolovoza, 
odnosno 0,10 m3/km agregata. Posipaju se iskljuĉivo asfaltne ceste. 

Ukoliko se ne postignu ţeljeni efekti u jednom prolazu, moţe se vršiti naknadno posipanje cijele dionice ili 
samo zavoja i raskriţja na odreĊenoj dionici cesta.  

Pješaĉke površine treba ĉistiti strojem (traktor sa pluţnom daskom) i posipati solju u centru Petrijevaca, a 
ostale pješaĉke površine ispred lokala i privatnih stambenih objekata obavezni su oĉistiti korisnici lokala i 
vlasnici stambenih objekata.  

Odrţavanje prohodnosti pojedinih cesta u zimskom razdoblju odreĊeno je prema razini prednosti, gustoći i 
strukturi prometa te lokalnim potrebama. Pod osiguranjem prohodnosti cestovnih površina nerazvrstanih cesta 
podrazumijeva se da visina snijega ne prelazi 15 cm i ukoliko je promet moguć s vozilima koja imaju zimsku 
opremu, sukladno ĉlanku 38. Pravilnika o odrţavanju cesta.  

Ĉišćenje se vrši grejderom, kamionom sa pluţnom daskom, traktorskim ralicama i drugom navedenom 
graĊevinskom mehanizacijom. Ĉišćenje se vrši odlaganjem snijega na bankinama, a po potrebi se isti moţe 
utovariti u vozila i odvoziti na deponiju. Ĉišćenje se vrši po utvrĊenim prioritetima iz ovog Operativnog plana i 
izvedbenog programa. 
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Naknadni radovi, nakon prestanka oborina obuhvaćaju proširenje oĉišćenog kolovoza, ruĉno ĉišćenje mostova 
i propusta, ĉišćenje raskršća, ĉišćenje prometne signalizacije, autobusnih ugibališta i ĉišćenje parkirališta. 
Obim i potrebu uvoĊenja naknadnih radova utvrĊuju dogovorno Naĉelnik i odgovorne osobe izvršitelja zimskog 
odrţavanja. 

 

VIII.   OBRAĈUN I DOKUMENTACIJA  

Svaka aktivnost i djelovanje Zimske sluţbe treba biti evidentirana u dnevniku (radni nalog) Zimske sluţbe koji 
potpisuje izvršitelj Zimske sluţbe i Naĉelnik ili osoba koju ovlasti. Na temelju podataka iz dnevnika vrši se 
obraĉun troškova po utvrĊenim cijenama iz ugovora, odnosno ponude.  

Na temelju ovog Operativnog plana Naĉelnik općine će donijeti Izvedbeni program zimske sluţbe. 

Obrazac dnevnika je sastavni dio Ugovora. 

Ovaj Operativni plan ima se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA: 363-01/15-01/45 
URBROJ: 2185/05-15-2 
Petrijevci, 30. studeni 2015. godine              Predsjednik 
              Općinskog vijeća: 
                 Ivan Vrbanić, v.r. 
 
90 
Temeljem ĉlanka 16. Zakona o civilnoj zaštiti („Narodne novine“ broj 82/15), ĉlanka 2. i 4. Zakona o zaštiti od 
elementarnim nepogodama („Narodne novine“ broj 73/97), ĉlanka 19. Zakona o lokalnoj i podruĉnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumaĉenje, 160/03, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13-pr.tekst), te ĉlanka 31. Statuta  Općine Petrijevci („Sluţbeni 
glasnik Općine Petrijevci“ br. 1/13, 5/14), Općinsko vijeće Općine Petrijevci na svojoj 16. sjednici odrţanoj 30. 
studenog 2015. godine, d o n o s i 
 
 

OPERATIVNI PROGRAM MJERA ZAŠTITE 
I SPAŠAVANJA U NEPOVOLJNIM VREMENSKIM UVJETIMA 

 
 

1. OPĆE ODREDBE 
 
1.1 . Cilj i svrha 
 
Operativni program mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima (u daljnjem tekstu 
Program), odnosi se na moguću pojavu veće ugroţenosti civilnog stanovništva i materijalnih dobara od pojave 
ekstremno niskih temperatura, snjeţnih oborina s mogućim visokim snjeţnim nanosima, porast vodostaja 
rijeka, obilne kiše, olujni vjetar te drugih vremenskih okolnosti  koje mogu dovesti do prekida cestovnog 
prometa, odnosno dugotrajnih zastoja na prometnicama (visoki snijeg, led, voda, vjetar), izolacije naselja, 
pojedinih dijelova naselja ili pojedinih objekata u naseljima zbog visokih snjeţnih nanosa, te znaĉajnijeg 
poremećaja opskrbe stanovništva. 
 
Programom se utvrĊuje moguća opasnost od ekstremno niskih temperatura, snjeţnih nanosa, visokih voda 
olujnog vjetra i drugih vremenskih okolnosti, postupak i mjere za ublaţavanje i uklanjanje neposrednih 
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posljedica, subjekti za provedbu pojedinih mjera, odgovornost i ovlaštenja u svezi s provedbom, te naĉin 
usuglašavanja s interventnim mjerama koje se provode na temelju drugih zakona. 
 
 
1.2. Podruĉja primjene 
 
Programom se utvrĊuju  mjere za: 
-  sprjeĉavanje prekida prometa na glavnim prometnicama unutar naselja, a što bi moglo dovesti do prometne 

izolacije naselja, pojedinih dijelova naselja ili pojedinih objekata od posebnog znaĉaja (zdravstvene 
ustanove, vrtića, škole, trgovine i sl.), a s tim u vezi poremećaja opskrbe hranom, vodom, energentima, 
lijekovima i drugim neophodnim sredstvima za ţivot stanovništva na pogoĊenom podruĉju (osiguranje 
dodatnih koliĉina soli za posipanje prometnica, osiguranje materijalno-tehniĉkih sredstava i pravovremeno 
ĉišćenje lokalnih prometnica, putova i lokacija objekata od posebnog znaĉaja); 

- uklanjanje posljedica i sanacija u sluĉaju prekida prometa i opskrbe stanovništva; 
-  privremeno zbrinjavanje osoba koje se pod okolnostima ekstremno niskih temperatura, snjeţnih oborina s 

mogućim visokim snjeţnim nanosima, visokih, poplavnih voda i drugih vremenskih okolnosti zateknu izvan 
mjesta stanovanja s privremenom nemogućnošću povratka u mjesto stanovanja; 

-  privremeno zbrinjavanje osoba koje se pod ekstremno niskih temperatura, snjeţnih oborina s mogućim 
visokim snjeţnim nanosima, visokim poplavnim vodama i drugih vremenskih okolnosti zateknu u cestovnim 
motornim vozilima na prometnicama na kojima se predviĊa dugotrajni prekid ili zastoj prometa; 

-  osiguranje priĉuva hrane, djeĉje hrane, pića i osnovnih lijekova na podruĉjima (naseljima) najveće 
ugroţenosti od snjeţnih nanosa i olujnih nevremena i drugih ekstremnih uvjeta koji mogu dovesti do prekida 
ili znaĉajnijeg poremećaja opskrbe. 

 
 
1.3. Pojam elementarne nepogode 
 
Elementarnom nepogodom smatra se iznenadna velika nesreća koja prekida normalno odvijanje ţivota, 
uzrokuje ţrtve, štetu većeg opsega na imovini i/ili njen gubitak, te štetu na infrastrukturi i/ili okolišu, u mjeri koja 
prelazi normalnu sposobnost zajednice da ih sama otkloni bez pomoći. 
 
Elementarnu nepogodu uzrokuju prirodni, tehniĉki, tehnološki ili biološki dogaĊaji. 
Elementarnom nepogodom smatraju se osobito potresi od 7 i više stupnjeva po Mercalli-Cancani-Siebergovoj 
skali, te olujni i orkanski vjetrovi od 8 i više bofora. 
 
Elementarnom nepogodom smatraju se i poţari, poplave, suše, tuĉa, jaki mrazevi, izvanredno velika visina 
snijega, snjeţni nanosi i lavine, nagomilavanje leda na vodotocima, odroni zemljišta i druge pojave takva 
opsega koje, ovisno o mjesnim prilikama, uzrokuju bitne poremećaje u ţivotu ljudi na odreĊenom podruĉju. 
 
 
2.  POLOŢAJ I KARAKTERISTIKE OPĆINE PETRIJEVCI 
 
Općina Petrijevci nalazi se u središnjem sjevernom prostoru Osjeĉko-baranjske ţupanije na geoprometnom 
poloţaju koji karakterizira vaţan cestovni pravac koji od Osijeka vodi na zapad prema Virovitici  (drţavna cesta 
D 34), a treba istaknuti i poloţaj Općine Petrijevci na rijeci Dravi, uz sve prednosti koje proizlaze iz takvog 
smještaja. Podruĉje Petrijevaca se nalazi na ţupanijskoj razvojnoj osovini koju ĉini sjeverni i podravski pravac 
razvoja Osijek-Valpovo-Belišće-Donji Miholjac. 
 
Općina Petrijevci graniĉi sa gradovima Osijek i Valpovo, s općinom Bizovac i Ĉepin te Dardom i Jagodnjakom s 
istoĉne strane. 
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2.1. Podruĉje odgovornosti Općine Petrijevci 
 
Općina Petrijevci prostire se na površini od 55,60 km2.  
Podruĉje Općine Petrijevci obuhvaća dva (2) naselja i to: Petrijevci i Satnica. 
Sjedište lokalne samouprave nalazi se u naselju Petrijevci. 
Teritorijem Općine Petrijevci teĉe rijeka Vuĉica (Karašica) koja se na podruĉju Općine ulijeva u rijeku Dravu, 
koja teĉe rubnim podruĉjem Općine s istoĉne strane. 
 
Podruĉje Općine Petrijevci je dio istoĉno-hrvatske makro regije, kojoj je Drava prirodna granica prema sjeveru i 
sjeveroistoku (Baranja). Podruĉje Općine pripada tipiĉnoj akumulacijskoj nizini uz neznatne devijacije terena 
(87 do 101 m.n.m.). Na modeliranje i izgled  današnjeg reljefa presudnu ulogu su imali rijeĉni tokovi Drave i 
Vuĉice.  
 
Klima je umjereno kontinentalna, gdje su promjene vremena ĉeste i intenzivne. Osnovne karakteristike ovog 
tipa klime su srednje mjeseĉne temperature više od 10o C, tijekom više od ĉetiri mjeseca godišnje, srednje 
temperature najtoplijeg mjeseca ispod 22o C, te srednja temperatura najhladnijeg mjeseca izmeĊu –3o C i +18o 
C.  Obiljeţje ove klime je nepostojanje izrazito suhih mjeseci, a oborina je više u toplom dijelu godine, 
prosjeĉne godišnje koliĉine se kreću od 700-800 mm. Od vjetrova najĉešće su slabi vjetrovi i tišine, a smjerovi 
vjetrova su vrlo promjenjivi. 
 
Prosjeĉna temperatura zraka, prema najnovijim mjerenjima na mjernoj postaji Osijek 1, iznosi 10,7o C do 11o 
C. Srednje mjeseĉne temperature su u porastu do srpnja kada dostiţu maksimum s prosjeĉnim mjeseĉnim 
temperaturama 20,9o C – 21,6o C. Najhladniji mjesec je sijeĉanj sa srednjom temperaturom od –1,4o C. 
Srednja godišnja amplituda temperature, izmeĊu najhladnijeg i najtoplijeg mjeseca iznosi preko 22o C, što je 
odlika kontinentalnih osobina podruĉja. 
 
 
 
Broj dana s maglom javlja se u prosjeku 30-50 dana godišnje.  
Najveći broj dana s mrazom imaju zimski mjeseci, osobito prosinac (8 dana). MeĊutim, pojave mraza su 
nepovoljne ukoliko se pojave u vegetacijskom razdoblju, a osobito u travnju na poĉetku vegetacijskog 
razdoblja. Ponekad se mraz moţe javiti u svibnju i lipnju, zbog utjecaja polarnih zraĉnih masa. 
 

 
2.2. Stanovništvo na podruĉju Općine Petrijevci 
 
Prema popisu stanovništva 2011. godine, u Općini Petrijevci popisano je 2870 stanovnika i 1028 kućanstava i 
to:  

  - Petrijevci – 2296 stanovnika u 830 kućanstava 
- Satnica – 574 stanovnika u 198 kućanstava 
 

Gustoća naseljenosti na podruĉju Općine Petrijevci iznosi 55,1 stanovnika na km2. 
 
 
2.3. Prometno-tehnološki izgrađena  infrastruktura Općine Petrijevci 
 
Na podruĉju Općine Petrijevaca ima 53,00 km  prometnica, sve u cestovnom prometu (asfaltni zastor) i to:        
- cca 30,00 km drţavna cesta D 34 i D2 

- 16,00 km cesta ţupanijskog i lokalnog znaĉaja 
-  7,00 km nerazvrstanih cesta 

  



petak, 4. prosinca 2015.                                  SLUŽBENI GLASNIK                          broj 6 -   stranica                    

                                                                        OPĆINE PETRIJEVCI 
196 

Preko teritorija Općine Petrijevci vrši se prijenos elektriĉne energije dalekovodima: 
- zraĉni reda napona 110 kV  
- zraĉni reda napona 35 kV  
- zraĉni reda napona 10 kV  

 
Vaţan infrastrukturni objekt Općine Petrijevci je plinovod kojim su opskrbljena oba naselja u općini, kao i 
vodovodna mreţa u duţini 23.038 m, a magistralni cjevovod od vodocrpilišta Jarĉevac i spojni cjevovod 
Petrijevci-Satnica duţine 3.974 m. 
 
 
3. MOGUĆE VRSTE I INTENZITET DJELOVANJA PRIRODNIH NESREĆA NA  
     PODRUĈJU OPĆINE PETRIJEVCI 
 
Općina Petrijevci nalazi se u pojasu umjerene kontinentalne klime sa svojim razliĉitostima tijekom godine.  
 
Moguće vrste prirodnih nesreća u zimskom razdoblju na podruĉju Općine Petrijevci su: poplave, potresi, oluja, 
orkansko nevrijeme, snjeţne oborine, poledica i tuĉa. Bez obzira na uĉestalost ovih pojava ili njihov intenzitet, 
kad nastupe, sobom donose niz opasnosti za ljude te za prirodna i materijalna dobra. 
 
3.1. Poplava 
Prosjeĉna godišnja koliĉina oborina je 685,7 mm. Glavni maksimum oborina javlja se poĉetkom ljeta (najĉešće 
u VI. mjesecu), a sporedni krajem jeseni (XI mjesec). Glavni minimum oborina je sredinom jeseni (X mjesec), a 
sporedni krajem zime ili poĉetkom proljeća (II i III mjesec). 
Izvor podataka: Prostorni plan uređenja Općine Petrijevci  
Oborine u obliku snijega javljaju se prosjeĉno 26 dana u godini, ali se ne zadrţavaju dugo. MeĊutim, ĉesta su 
odstupanja od tog prosjeka. 
Općina Petrijevci pripada vodnom podruĉju sliva Drave i Dunava. Većim dijelom pripada slivnom podruĉju 
Karašica-Vuĉica, a manjim slivnom podruĉju rijeke Vuke. 
Vodotoci su nizinski te je moguća opasnost od plavljenja okolnog prostora u svom toku. 
Najveći dio naselja u poplavnom podruĉju ĉine vikend naselja: Karašica (k.o. Petrijevci), Begluk-Luţac (k.o. 
Satnica), gdje su vikendice i povremenog su karaktera stanovanja. U poplavnom podruĉju nalazi se cca 150 
kuća, a stalno boravište ima cca 30 osoba (uglavnom umirovljenici). 
 
3.2. Potres 
Podruĉje Općine nalazi se u istoĉno-hrvatskoj potolinskoj zoni koja u širem smislu ulazi u okvire geo tektonske 
cjeline Panonskog bazena u kojoj je moguće javljanje potresa intenziteta VIIo MCS ljestvice. 
 
3.3. Suša 
Za poljoprivredna dobra opasne su suše koje nastaju u vegetacijskom razdoblju. Najveći rizik za pojavu suše je 
razdoblje od srpnja do listopada.  
U analiziranom 20-godišnjem razdoblju na podruĉju Općine najveći broj dana bez oborina najĉešće je u rujnu 
(23% sluĉajeva), listopadu (15% sluĉajeva) te u srpnju (13% sluĉajeva) 
 
3.4. Toplinski val 
Toplinski val, kao jedan od vrsta ekstremnih vremenskih uvjeta nije analiziran u Meteorološkoj podlozi, ali 
uslijed globalnog zatopljenja za oĉekivati je i ovu ugrozu, a sluĉaj toplinskih valova zabiljeţen je 2007. godine. 
 
3.5. Olujno nevrijeme 
Na temelju analize godišnje ruţe vjetrova najuĉestaliji su vjetrovi iz sjeverozapadnog smjera, zapadnog te 
jednakog udjela sjevernog i jugoistoĉnog smjera. Zimi je najĉešće vjetar iz jugoistoĉnog smjera, dok su ljeti 
najĉešći vjetrovi iz sjeverozapadnog smjera. U proljeće i jesen najĉešći su vjetrovi iz sjeverozapadnog smjera i 
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općenito su najĉešća strujanja iz zapadnog smjera. Pojava tišine vezuje se uz ljeto i jesen, a u najvećem broju 
javljaju se vjetrovi jaĉine 1-2 bofora, tijekom cijele godine. 
Vjetar olujne i orkanske jaĉine nije karakteristiĉan za podruĉje Općine Petrijevci, a moguće pojavljivanje u 
našim krajevima, samo u kratkim i priliĉno nepravilnim vremenskim intervalima (što mu je glavna karakteristika) 
nanijelo bi velike štete svojim rušilaĉkim djelovanjem  u graĊevinarstvu, elektroprivredi i HPT prometu, 
poljoprivredi i šumarstvu, te u cestovnom prometu. 

 
3.6. Tuĉa 
Na prostoru Općine srednji godišnji broj dana s krutom oborinom iznosi 1,5 dana. Općina Petrijevci ima jednu 
protugradnu stanicu. 
 
3.7. Klizišta 
Općina Petrijevci zauzima ravniĉarski dio reljefa te nema opasnosti od klizanja niz padinu. 
 
3.8. Snjeţne oborine 
Jaku zimu i snjeţne oborine ne moţemo sprijeĉiti, ali pravilnim i pravovremenim postupanjem moţemo sprijeĉiti 
ili bitno umanjiti posljedice koje te pojave mogu prouzroĉiti. 
Iznimno visok snjeţni pokrivaĉ u normalnim okolnostima izravna je posljedica intenzivnih i dugotrajnih snjeţnih 
oborina. 
Oborine u obliku snijega javljaju se prosjeĉno 26 dana u godini, ali se ne zadrţavaju dugo i ĉesta su odstupanja 
od tog prosjeka. 
Iako su snjeţne oborine u našim krajevima (ţupanija i općina) redovita pojava u hladnijem dijelu godine, one u 
najvećem broju sluĉajeva ne priĉinjavaju veće teškoće zbog male visine snjeţnog pokrivaĉa i njegovog kratkog 
zadrţavanja na tlu. 
S obzirom na utjecaj na cestovni promet, u meteorologiji je usvojeno da se padanje snijega od 10 cm ili više u 
tijeku 24 sata, smatra elementarnom nepogodom za koju su vezane mnoge nevolje kao što su opskrba naselja 
razliĉitim potrepštinama, pruţanje zdravstvene pomoći i dr. 
Osim toga, obilne snjeţne oborine mogu prouzroĉiti velike štete na krovnim konstrukcijama razliĉitih graĊevina, 
u elektroprivredi i poštansko-telegrafskom prometu, te šumskom gospodarstvu. 
Prema dosadašnjim iskustvima nije bilo sluĉajeva da su snjeţne oborine izazvale posebne poremećaje u 
svakodnevnom ţivotu i radu stanovništva. Najkritiĉniji su mjeseci sijeĉanj i veljaĉa. 
U cilju sprjeĉavanja štetnih posljedica, koje mogu prouzroĉiti obilne snjeţne oborine, iako iste (prema 
iskustvenim podacima za proteklo desetljeće) nisu karakteristiĉne za podruĉje Općine Petrijevci, provode se 
preventivne mjere zaštite na graĊevinskim objektima pravilnim projektiranjem njihovih krovnih konstrukcija. 
Isto tako, kontinuiranim praćenjem vremenskih prognoza kojima se najavljuju velike snjeţne oborine, te 
izradom sinoptiĉkih karata na osnovu istih, moguće su pravovremene pripreme za prevladavanje eventualnih 
snjeţnih nepogoda. 
 
3.9. Poledica 
Poledica, kao glatka i prozirna ledena prevlaka na predmetima ili na tlu, a koja nastaje smrzavanjem kapljica 
rosulje ili kišnih kapi, takoĊer nije oĉekivana pojava (duţeg vremenskog trajanja) na podruĉju Općine Petrijevci. 
Za razliku od atmosferske poledice, koja nastaje dodirom „hladnih“ i „toplih“ kapljica, sekundarna poledica 
nastaje potpunim ili djelomiĉnim smrzavanjem postojeće vode, bljuzgavice ili glatkog snijega na tlu, a ovisi 
dijelom o meteorološkim prilikama, a dijelom o stanju na cestama (vlaţnost, pokrivenost snijegom). 
Sekundarna poledica je prije moguća na podruĉju Općine Petrijevci (ali ista nema karakteristike elementarne 
nepogode) i ona najveće kratkotrajne probleme moţe priĉiniti prometu, te poljoprivredi, voćarstvu, šumarstvu i 
elektroprivredi. 
 
3.10. Magla 
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Pojava magle kao klimatskog elementa bitna je za prostor Općine jer tu prolazi drţavna cesta D 34 i D 2 (izvan 
graĊevinskog podruĉja naselja). Magla je na promatranom podruĉju vrlo ĉesta, osobito u rujnu, listopadu, 
studenom i prosincu. broj dana s maglom javlja se u prosjeku 30 - 50 dana. 
 
 
4.   PROSUDBA UGROŢENOSTI 
 
Budući da je izvršena Revizija Procjene ugroţenosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
prirodnih i tehniĉko-tehnoloških katastrofa i velikih nesreća za Općinu Petrijevci u potpunosti sukladno 
Pravilniku o metodologiji za izradu procjena ugroţenosti i planova zaštite i spašavanja („Narodne novine” broj 
30/14, 67/14) koju je izradila tvrtka “Zaštita-inspekt” d.o.o. Osijek koja ima suglasnost za obavljanje struĉnih 
poslova u podruĉju planiranja zaštite i spašavanja, imamo toĉne i precizne pokazatelje o mogućem nastanka 
prirodnih katastrofa za podruĉje Općine Petrijevci. 
 
IzraĊenom Procjenom su razraĊena moguća ugroţavanja stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša 
od opasnosti, nastanka i posljedica katastrofa i velikih nesreća, potrebna sredstva za zaštitu i spašavanje te 
njihova spremnost za djelovanje u zaštiti i spašavanju.  
 
Isto tako, Procjenom je utvrĊeno i slijedeće: 
– postojeći kapaciteti i snage redovnih sluţbi i pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru 

redovne djelatnosti, drugih operativnih snaga zaštite i spašavanja, snaga civilne zaštite, fiziĉkih osoba i 
sveukupno raspoloţivih materijalnih resursa koji se mogu angaţirati na sprjeĉavanju nastanka i otklanjanju 
posljedica katastrofe i velike nesreće, na podruĉju Općine Petrijevci, 

– potrebne snage za zaštitu i spašavanje, ovisno o katastrofi i velikoj nesreći, sa strukturom i veliĉinom 
potrebnih operativnih snaga, te organizacijskih i materijalnih resursa za zaštitu i spašavanje. 

 
a) Poplava 

U sluĉaju poplava na vrijeme obavijestiti stanovništvo koje se nalazi u poplavnom podruĉju i evakuirati ih 
ako je potrebno. 
Najveći problem je vikend naselje Karašica koje se nalazi u nebranjenom inundacijskom pojasu rijeke Drave 
i planovima obrane od poplava Hrvatskih voda nije predviĊeno branjenje. 
Općina Petrijevci u potpunosti moţe samostalno riješiti eventualna plavljenja rubnog podruĉja naselja, dok 
za razmjere poplava u vikend naselju Karašica ne raspolaţe potrebnim organiziranim ljudskim potencijalima 
za eliminiranje posljedica poplava. Općina ne posjeduje dovoljne vlastite materijale niti struĉno 
osposobljene ljudske potencijale. Uz angaţiranje vlastitog tima civilne zaštite opće namjene, oĉekuje se 
pomoć specijalistiĉkog tima za spašavanje iz vode sa razine Ţupanije te Hrvatskih voda. 
 

b) Potres 
U sluĉaju potresa većeg intenziteta za oĉekivati je da će doći do znatnijih oštećenja na starijim objektima 
(objekti nastali prije 1964. godine) te manjih oštećenja na novijim objektima.  
Općina ne raspolaţe potrebnim organiziranim ljudskim potencijalima za eliminiranje posljedica potresa 
oĉekivanog stupnja intenziteta, niti onih sa većim stupnjem. Općina ne posjeduje dovoljne vlastite materijale 
niti struĉno osposobljene ljudske potencijale. Uz angaţiranje vlastitog tima civilne zaštite opće namjene, 
oĉekuje se pomoć specijalistiĉkog tima za spašavanje iz ruševina sa razine Ţupanije. 

 
c) Suša 

Za otklanjanje posljedica hidrološke suše, operativne snage zaštite i spašavanja te DVD Petrijevci, mogu se 
koristiti za snabdijevanje vodom onog dijela stanovništva koji nisu prikljuĉeni na vodoopskrbni sustav i 
kojima nije dostupna higijenski ispravna voda. 
Na podruĉju Općine proglašeno je stanje elementarne nepogode uzrokovane sušom 2007., 2009., 2011., 
2012., 2015. godine.  
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d) Toplinski val 

Procijenjeno je da 600 - 700 (stariji dio stanovništva) osoba bi bilo ugroţeno toplinskim valom. 
Štetno djelovanje toplinskog vala manifestira se kao dehidracija osobe. Stoga je potrebno u to doba godine 
osigurati dovoljne koliĉine pitke vode i drţati u pripravnosti sluţbe medicinske pomoći. 
U sluĉaju potrebe za otklanjanje posljedica toplinskog vala mogu se koristiti operativne snage zaštite i 
spašavanja i DVD Petrijevci. 

 
e) Olujno nevrijeme 

U sluĉaju potrebe za otklanjanje posljedica olujnog nevremena (rašĉišćavanje, prevoţenje srušenog i 
uništenog biljnog raslinja u naseljima i na prometnicama) mogu se koristiti operativne snage zaštite i 
spašavanja i DVD Petrijevci. 
Navedene snage uz pomoć pravnih osoba s podruĉja Općine raspolaţu s potrebnim materijalno tehniĉkim 
sredstvima za otklanjanje posljedica olujnog nevremena. 

 
f) Tuĉa 

U sluĉaju potrebe za otklanjanje posljedica tuĉe mogu se koristiti operativne snage zaštite i spašavanja i 
DVD Petrijevci. 
 

g) Snjeţne oborine 
U sluĉaju potrebe za otklanjanje posljedica snjeţnih oborina mogu se koristiti operativne snage zaštite i 
spašavanja i DVD Petrijevci. Snage koje se bave saniranjem prometnica od snjeţnih oborina dostatne su za 
saniranje nastalo navedenom ugrozom. Odrţavanje prometnica (ĉišćenje snijega) vrši Cesting d.o.o. Osijek 
(drţavne i ţupanijske ceste), a OG Škoro ostale nerazvrstane ceste, dok materijal za posipanje (sol) 
Urbanizam d.o.o. Valpovo, ĉišćenje pješaĉkih javnih površina Draiva-plus d.o.o. Petrijevci. 

 
h) Poledica 

Najugroţeniji putni i prometni pravci su drţavne i ţupanijske ceste. 
Sukladno statistiĉkim pokazateljima i iskustvu najkritiĉniji mjeseci su prosinac, sijeĉanj i veljaĉa. 
Mjere zaštite u sluĉaju neposredne opasnosti sastoje se od akcija posipanja prometnica odgovarajućim 
kemijskim sredstvima, solju, pijeskom (sipinom) i dr., ĉemu se pridaje pozornost kod nadleţnih komunalnih i 
zimskih sluţbi u Općini Petrijevci (kao i za snjeţne oborine).  
Snage koje se bave saniranjem prometnica od snjeţnih oborina dostatne su za saniranje nastalo 
navedenom ugrozom. 

 
i) Magla 

Zaštita od magle kao nepogode provedena je postavljanjem prometnih znakova na prometnice. 
Operativne snage zaštite i spašavanja nisu opremljene za ovu vrstu ugroze. 
 

Prema dosadašnjim iskustvima podruĉje općine Petrijevci nije imalo ugroza tijekom zimskog razdoblja, niti 
velikim koliĉinama snjeţnih oborina, leda, mraza, olujnih vjetrova, pa niti poplava u naselju (izuzev dijela 
naselja za povremeno stanovanje - vikend naselja Karašica) koje je riješeno intervencijom Hrvatskih voda i 
Hrvatske vojske, budući da se nalazi na samoj obali rijeke Drave. 
 
 
4.1. Ugroţenost kritiĉne infrastrukture te moguće posljedice za stanovništvo 
 
Procjenom ugroţenosti su utvrĊene i opisane vrste opasnosti koje mogu zahvatiti podruĉje Općine Petrijevci, a 
neke od njih mogu imati nivo katastrofe. Takve opasnosti mogu izazvati poremećaje u infrastrukturi. Ovisno o 
vrsti i dimenziji katastrofe (tuĉa, poplava, istjecanje opasnih tvari, poţar, suše) mogu se predvidjeti direktne i 
indirektne posljedice razliĉitog stupnja na infrastrukturne objekte. 
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a) Poplava 

Velike vode izlijevaju se najvećim dijelom na poljoprivredno zemljište ispresijecano dubokim i dugim 
depresijama na obje obale rijeke. Osim poljoprivrednog zemljišta, velikim vodama ugroţen je rubni dio 
naselja Petrijevci na kojem se nalaze vrtovi i vikend naselja. 
U proteklih 10 godina proglašena je nekoliko elementarnih nepogoda uzrokovanih ovom ugrozom. i to u 
posljednje vrijeme 2007., 2009., 2011., 2012., 2013., 2014. godine. 
 

b) Potres 
Ovisno o intenzitetu potresa ovisi intenzitet djelovanja na kritiĉnu infrastrukturu. 
Posljedice potresa po seizmiĉkim zonama za stambene, javne, industrijske i druge objekte MCS skale 
prikazani su u tablici 1-3, 1-4 na strani 16, 1-5, 1-6, 1-7 na strani 17 Procjene ugroţenosti. 

 
c) Suša 

U svim navedenim sluĉajevima ugroţene su bile samo poljoprivredne kulture. 
 
d) Toplinski val 

U posljednjih 10 godina nije bilo proglašene elementarne nepogode uzrokovane toplinskim valom. 
 
e) Olujno nevrijeme 

Podruĉje Općine nije ugroţeno od navedene nepogode, osim u sluĉaju pojave olujnog vjetra u kombinaciji s 
velikim koliĉinama oborina ili tuĉe moţe doći do pojave štete na imovini, poljoprivrednim dobrima te raznim 
graĊevinskim objektima. 

 
f) Tuĉa 

Na podruĉju Općine postoji opasnost od pojave tuĉe, ali je ona vrlo mala. Procijenjeno je da bi najveća 
materijalna šteta uzrokovana tuĉom nastala na povrtnim kulturama i voćnjacima te manja na pokretnoj i 
nepokretnoj imovini (automobili, stambeni objekti). 
Elementarna nepogoda uzrokovana tuĉom proglašena je 13. lipnja 2008. godine 

 
g) Snjeţne oborine 

Najveće koliĉine snijega oĉekuju se u prosincu, sijeĉnju i veljaĉi, a nešto manje koliĉine u studenome i 
oţujku. 
Bazirajući se na koliĉinu snjeţnih oborina i poledicu mogu se, isto tako, predvidjeti direktne i indirektne 
posljedice razliĉitog stupnja na infrastrukturne objekte. To bi dovelo do oteţane opskrbe stanovništva 
hranom, vodom, energijom, te prekidom telekomunikacije i oteţanom zdravstvenom zaštitom. 
U posljednjih 10 godina nije bilo proglašene elementarne nepogode uzrokovane snjeţnim oborinama. 
 

h) Poledica 
U posljednjih 10 godina nije bilo proglašene elementarne nepogode uzrokovane poledicom. 
 

i) Magla 
U posljednjih 10 godina nije bilo proglašene elementarne nepogode uzrokovane maglom. 
 
 
 

4.2.  Sprjeĉavanje prekida prometa 
 
Na podruĉju Općine Petrijevci postoje drţavne ceste, ceste ţupanijskog i lokalnog znaĉaja te nerazvrstane 
ceste. 
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Sprjeĉavanje prekida prometa moguće je izvršiti blagovremenim posipavanjem prometnica odgovarajućim 
sredstvima (solju, pijeskom, sipinom) u sluĉaju poledica, te ĉišćenjem snijega. 
 
Za odrţavanje drţavnih, ţupanijskih i lokalnih cesta odgovorne su Hrvatske ceste i Ţupanijska uprava za ceste 
Osjeĉko-baranjske ţupanije, odnosno „Cesting“ d.o.o. Osijek, Nadcestarija Valpovo (Ivica Lendić 031/234 505, 
091/234 7265), a za nerazvrstane ceste Općina Petrijevci (tel. 031/395-620), koja je povjerila odrţavanje istih 
OG „Škoro“ vlasnika Viktora Škoro tel. 098/630 258, koji redovito ĉisti ceste, dok „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo, 
A.M.Reljkovića 16 (tel. 031/656-073), je zaduţen za posipavanje površina  solju i sipinom – odgovorna osoba – 
rukovoditelji deţurne ekipe zimskog odrţavanja Ţeljko Harkanovac tel. 031/656-077, mob. 091/494 8005 i 
Dejan Šovagović 031/656-076, mob. 091/958 7639. 
 
„Urbanizam“ d.o.o. Valpovo je dostavio Operativni program radova na odrţavanju pješaĉkih površina, gradskih 
i nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju 2015/1016. godine po kojem Općina Petrijevci pripada III. prioritetu, 
tako da uglavnom svojim snagama rješavamo nastale situacije ukljuĉujući „Draiva-plus“ d.o.o. Petrijevci 
(Zvonko Gubica mob. 098/813 389) za ĉišćenje pješaĉkih javnih površina. 
 
 
4.3. Uklanjanje posljedica i sanacija u sluĉaju nastanka prekida prometa 
 
Dosadašnja iskustva govore da većih zastoja u prometu, kao i prekida prometa u posljednjih 50 godina uslijed 
visokog snijega, velikih voda ili jakih vjetrova  nije bilo. Ĉišćenje snijega s kolnika vrši  se kada se stvori snjeţni 
talog  visine 10 cm, a ĉišćenje se vrši traktorom s ralicom uz potrebno posipanje agregatom i solju.  
 
U sluĉaju većeg obima poslova i veće koliĉine snjeţnih oborina, osim „Cestinga“ d.o.o. i Općine Petrijevci koji 
su ukljuĉeni u odrţavanje prometnica, moguće je ukljuĉiti i „Bager Iskop“ d.o.o. Višnjevac, vlasnika Vinka 
Miliĉevića (tel. 098/537 532) sa teškom mehanizacijom, autoprijevoznik „Zagi“ vlasnika Franje Ivanĉića 
(098/338 098) sa graĊevinskim strojevima i kamionom, GMK d.o.o. Petrijevci (odgovorna osoba Goran 
Trboglav 098/9027 405), automehaniĉarska radionica „Auto Škoro“ (vlasnika Miroslava Škore mob. 098/9000 
005), OPG Zeĉević (Ivan Zeĉević mob. 098/600 832), OPG Vrbanić (Ivan Vrbanić mob. 091/2537 967), OPG 
Than (Ţeljko Than mob. 091/568 2694) sa poljoprivrednom mehanizacijom, kao i dobrovoljna vatrogasna 
društva koja djeluju na podruĉju Općine Petrijevci: DVD Petrijevci – zapovjednik Jozo Kuštro (tel. 098/429 061) 
i DVD Satnica – zapovjednik ŢeljkoVukajlović. 
 
 
4.4. Privremeno zbrinjavanje osoba koje se zateknu izvan mjesta stanovanja 
 
Privremeno zbrinjavanje osoba koje se zateknu izvan mjesta stanovanja ili u cestovnim motornim vozilima na 
prometnicama na kojima se predviĊa dugotrajni prekid prometa u našoj Općini moguće je smjestiti u privatnim 
kućama ili ako se radi o većem broju ljudi u Vatrogasnom domu u Petrijevcima i Društvenom domu u Satnici te 
u školskoj sportskoj dvorani Osnovne škole “Petrijevci” u Petrijevcima, budući da je jedino na tim mjestima 
moguće i spravljanje toplih obroka. U oba doma postoje opremljene kuhinje i sanitarni ĉvorovi, te postoji 
mogućnost grijanja sala za sluĉaj potrebe privremenog zbrinjavanja ljudi koji se zateknu izvan mjesta 
stanovanja. Osim toga, ovi prostori redovito se odrţavaju i ureĊuju za ĉega se osiguravaju sredstva u 
Proraĉunu. Za organizaciju prihvata pomoći u ljudstvu i materijalnim sredstvima  u sluĉaju potrebe postupanja u 
provoĊenju mjera zaštite i spašavanja imenovan je Odbor za prihvat pomoći. 
 
Opskrbu za potrebe graĊana (hrana, djeĉja hrana i piće) potrebno je osigurati putem Crvenog kriţa ili  putem 
prodavaonica Konzuma u Petrijevcima i NTL-a u Petrijevcima i Satnici, budući da Općina Petrijevci nema 
adekvatan skladišni prostor za priĉuvu istih, a opskrbu lijekovima kao i zdravstvenu zaštitu putem zdravstvene 
ustanove Dom zdravlja Valpovo, ambulante Petrijevci (Dr.med. Krešimir Galić mob. 098/338 668), te privatne 
ljekarne „Tripolski“ (tel. 031/395-162). 
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Financijska sredstva osigurana su proraĉunom Općine Petrijevci za svaku plansku godinu. 
 
 
4.5. Procjena vlastitih mogućnosti 
 
Na podruĉju Općine Petrijevci postoji dovoljno ljudskih i materijalno - tehniĉkih resursa za otklanjanje dijela 
opasnosti.  
 
Postoje institucije koje mogu samo do odreĊene veliĉine katastrofe uspješno sprijeĉiti, ali i sanirati moguće 
zastoje u prometu i opskrbi, a vezano za elementarne nepogode u zimskom razdoblju. 
 
Snage kojima Općina Petrijevci raspolaţe su: 
 
- Stoţer zaštite i spašavanja –  Naĉelnik Stoţera: Đuro Petnjarić, mob. 098/396 193; 

Pozivanje i aktiviranje Stoţera zaštite i spašavanja nalaţe općinski naĉelnik: Ivo Zelić, Petrijevci, Republike 
206, tel. 031/395-620, mob. 098/339-299, 

 
- Postrojba civilne zaštite opće namjene sa 33 pripadnika – zapovjednik Postrojbe: Renata Pilgermayer, mob: 

099/2355-103 
Pozivanje i aktiviranje Postrojbe nalaţe općinski naĉelnik: Ivo Zelić 

 
- „Cesting“ d.o.o. Osijek, Nadcestarija Valpovo, Ivica Lendić (mob. 091/234 7265) 
- DVD Petrijevci: Predsjednik – Darko Taĉković, (tel. 031/395-308)  
                             Zapovjednik – Jozo Kuštro (mob. 098/429-061) 
- DVD Satnica: Predsjednik - Samir Ţupanĉić (tel. 091/223 2824) 
                          Zapovjednik – Ţeljko Vukajlović 
-  Hitna medicinska pomoć – 112 
-  Ambulanta Petrijevci, dr. Krešimir Galić (tel. 031/395-685)  
-  Crveni kriţ Petrijevci –Slavica Kravski (mob. 098/437-532)  
- LD „Jastreb“ Petrijevci – predsjednik Davor Kuţić (tel. 098/214-995) 
- Udruga izviĊaĉa „Orao“ Petrijevci – predsjednik Saša Buzinac (tel. 098/604-309) 
- UŠR „Karašica“ Petrijevci – predsjednik Antun Hoffler  (tel. 031/395-099) 
- UŠR „SmuĊ“ Satnica – predsjednik Damir Dorkić (tel. 031/393-034) 
 
Gore navedenim snagama, Općina Petrijevci moţe samostalno sudjelovati i sanirati opasnosti srednjih 
razmjera, dok za eventualne velike razmjere se planira, po potrebi, angaţirati ljudske i materijalno-tehniĉke 
resurse susjednih općina, gradova i Osjeĉko-baranjske ţupanije. 
 
Osim toga, u sluĉaju ekstremno niskih temperatura, snjeţnih oborina s mogućim visokim snjeţnim nanosima i 
drugih ekstremnih okolnosti, Općina Petrijevci zatraţit će dodatnu pomoć od ostalih pravnih osoba i trgovaĉkih 
društava na podruĉju Općine Petrijevci, te od fiziĉkih osoba koje su u mogućnosti materijalno-tehniĉkim 
sredstvima (strojevima, vozilima, oruĊima, zalihom hrane, odjeće, graĊevnog, medicinskog i drugog materijala 
nuţnog za provedbu zaštite) pomoći u pravovremenom ĉišćenju nerazvrstanih prometnica, putova i lokacija od 
posebnog znaĉaja, te u opskrbi stanovništva i privremenom zbrinjavanju osoba koje se zateknu izvan mjesta 
stanovanja ili u cestovnim motornim vozilima. 
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5.  ZEMLJOVID PODRUĈJA OPĆINE PETRIJEVCI 
 
Zemljovid podruĉja Općine Petrijevci kao sastavni dio Procjene ugroţenosti civilnog stanovništva i materijalnih 
dobara, je prikaz općih karakteristika (poloţaj, reljef, rijeke, stanovništvo, prometna infrastruktura) 
rasprostranjenosti poljoprivrednih i šumskih površina, te lociranosti naseljenih mjesta i materijalnih dobara, 
svega na što bi mogle djelovati elementarne nepogode (prirodne i civilizacijske katastrofe). 
 
 
KLASA:  810-03/15-01/3                              Predsjednik 
URBROJ:  2185/05-15-2                       Općinskog vijeća: 
Petrijevci,  30. studeni 2015. godine              Ivan Vrbanić, v.r. 
 

 
91 
Temeljem ĉlanka 43. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ br. 1/13., 5/14.), donosim 
sljedeću 
 
 
 

O D L U K U 
o prijedlogu imenovanja ĉlana Nadzornog odbora 

Lokalne razvojne agencije Valpovo-Petrijevci društva s ograniĉenom odgovornošću  

 

 
I. 

                   
 

Za ĉlana Nadzornog odbora Lokalne razvojne agencije Valpovo-Petrijevci društva s ograniĉenom 
odgovornošću, ispred Općine Petrijevci, predlaţem Skupštini društva imenovanje predsjednika Općinskog 
vijeća Općine Petrijevci, gospodina Ivana Vrbanića iz Petrijevaca, Republike 184 .  
 
 

II. 
 
Ova Odluka ima se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA:302-01/15-1/3              
URBROJ:2185/05-15-3 
Petrijevci, 16. 11. 2015. godine 
                       

                                                                                                                                   Naĉelnik: 
                                                                                                                            Ivo Zelić, dipl.ing., v.r. 
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92 
Temeljem ĉlanka 43. Statuta Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ br. 1/13., 5/14.), donosim  
 
 
 

O D L U K U 
o imenovanju predstavnika Općine Petrijevci  

u izradi i provedbi Strategije razvoja urbanog podruĉja Osijek 
 
 

I. 
                   
Za ĉlana Upravljaĉkog odbora imenuje se naĉelnik općine Ivo Zelić, dipl. ing. Petrijevaci, Republike 206.  
 

II. 
 
Za ĉlana Radne skupine imenuje se proĉelnica JUO Milka Furlan, dipl. oec. Petrijevci, S. Radića 78. 
 

III. 
 
Za ĉlana Partnerskog vijeća imenuje se predsjednik Općinskog vijeća Ivan Vrbanić, Petrijevci, Republike 184. 
 

IV. 
 
Ova Odluka ima se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA:053-01/15-01/1              
URBROJ:2185/05-15-5 
Petrijevci, 26. 11. 2015. godine 
                                                                                                                               Naĉelnik: 
                                                                                                                      Ivo Zelić, dipl.ing., v.r. 
                                                                                                    
 

93 
Na temelju ĉlanaka 34. Pravilnika o odrţavanju cesta („Narodne novine“ broj 90/14), Operativnog plana 
ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci u zimskim uvjetima za 
razdoblje od 15.11.2015. godine – 31.3.2016. godine od 30. studenog 2015. godine i ĉlanka  43. Statuta 
Općine Petrijevci („Sluţbeni glasnik Općine Petrijevci“ broj 1/13, 5/14), Općinski naĉelnik Općine Petrijevci je 
dana 1. prosinca 2015. godine donio   
 

IZVEDBENI PROGRAM ZIMSKE SLUŢBE 
 

Općina Petrijevci kao upravitelj nerazvrstanih cesta u pripremnim radnjama, sklopila je ugovor s dvije pravne 
osobe i to: „Urbanizam“ d.o.o. Valpovo za posipni materijal i Obrt za poljoprivredu i usluge „Škoro“ Petrijevci za 
radove ĉišćenja, što u potpunosti zadovoljava potrebe odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine 
Petrijevci u zimskom razdoblju. 
 



petak, 4. prosinca 2015.                                  SLUŽBENI GLASNIK                          broj 6 -   stranica                    

                                                                        OPĆINE PETRIJEVCI 
205 

Zimsko razdoblje obuhvaća period od 15. studenog 2015. do 31. oţujka 2016. godine i obuhvaća 137 
kalendarska dana. 
 
IzvoĊenje radova zimske sluţbe na podruĉju Općine Petrijevci za 2015. – 2016. godinu klasificirano je prema 
vrsti ceste. Drţavnu cestu D 34 (nadleţnost Hrvatskih cesta) koja prolazi podruĉjem Općine redovito odrţava 
„Cesting“ d.o.o. Osijek, Nadcestarija Valpovo (Ivica Lendić 031/234 505, 091/234 7265), kao i ţupanijsku cestu 
Ţ 4061 (Ladimirevci Ţ 4060) – Petrijevci D34) te lokalne ceste L 44054 (Satnica Ţ 4061 – D2) i L 44055 
(Petrijevci Ţ 4061 – Selci – BroĊanci Ţ 4067) uz pomoć kooperanta, dok nerazvrstane ceste naselja, vikend 
zona i poljskih putova do farmi su u nadleţnosti Općine  Petrijevci (tel. 031/395-620) i radove svake godine 
Općina dodjeljuje na temelju najpovoljnije ponude.  
 
Radi što efikasnijeg funkcioniranja, a na temelju raspoloţivih organizacijskih mogućnosti, mikroklimatskih uvjeta 
i drugih faktora koji utjeĉu na rad zimske sluţbe objavljeni su brojevi telefona odgovornih osoba za zimsko 
razdoblje koje mještani mogu nazvati u sluĉaju problema s ĉišćenjem snijega. 
 
Budući da se kod ĉišćenja snijega s kolnika treba obavezno oĉistiti i autobusna stajališta, koja se nalaze na 
drţavnoj cesti D 34 u Petrijevcima dodatno ruĉno ĉišćenje vrši „Draiva Plus“ d.o.o. Petrijevci, kao i nogostupe u 
centru Petrijevaca (ispred zgrade Općine, Stare škole, parka u centru Petrijevaca) te u Satnici ispred 
Društvenog doma – dio koji nema korisnika. 
 
 

I. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se poĉetkom rada Zimske sluţbe 15. studenog 2015. godine i traje do 
31.03.2016. godine, a prema Operativnom planu. Uvodi se stalno deţurstvo, te se osigurava odgovarajući 
potreban broj radnika i mehanizacije radi intervencije u sluĉaju potrebe. 

II. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kad temperatura zraka oscilira oko 0° C, uz mogućnost oborina, te 
pojave poledice. Vrše se preventivni radovi na spreĉavanju poledice na opasnim mjestima, a obvezno: 

- na dionicama cesta s uzduţnim nagibom većim od 4% i horizontalnim krivinama polumjera manjeg od 
300m; 

- na raskriţjima;  
- na drugim dionicama ceste prema redoslijedu prioriteta Operativnog plana; 
- po potrebi vrši se uklanjanje snijega s kolnika. 

III. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kada se oĉekuje dugotrajnije padanje snijega koje zahtjeva posebne 
radove, uklanjanje snijega s kolnika. 

IV. STUPANJ PRIPRAVNOSTI uvodi se kada snjeţne oborine uz jak vjetar imaju karakter elementarne 
nepogode i kada raspoloţivi broj ljudi i mehanizacije nisu dovoljni za uklanjanje snijega. U tim uvjetima u 
pravilu se cesta zatvara za sav promet radi sigurnosti sudionika u prometu. Stupnjeve pripravnosti utvrĊuje 
Naĉelnik Općine uz suglasnost nadzorne osobe (Nadcestarija Valpovo i PP Belišće). 

Nerazvrstane ceste Općine Petrijevci prema prioritetu ĉišćenja i odrţavanja razvrstavamo u razine: 
I. razina   - ulice naselja Petrijevci (poĉevši od drţavne i ţupanijskih cesta prema periferiji) 

1.  M.Gupca, J.J.Strossmayera, D.Pejaĉević, P.Preradovića,  
         2. sve ostale – A.M.Reljkovića, Dr.I.Ribara, V.Nazora, J.Kozarca, J.Uţarevića, Hrvatskih  
      branitelja, I.Kapistrana, Republike prema igralištu i groblju, Bregovita, Jelengradska  

II. razina  -    ulica S. Radića u Satnici (od kruţnog toka do Kolodvorske ulice), Nova ulica, dijelovi Kolodvorske  
        ulice (lijevo i desno) 
III. razina – vikend naselja Karašica, Kapelica, Suševine, Nehaj, Emaus 
IV. razina – vikend naselja Satnica (Goriĉani, Preslatinaĉka Ĉera, Luţac, Begluk) 
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Pregledna situacija razina nerazvrstanih cesta je sastavni dio Programa. 

ODGOVORNE OSOBE   

IVO ZELIĆ, naĉelnik Općine Petrijevci     mob. 098/339-299 
VIKTOR ŠKORO, (OG Škoro) izvoditelj radova ĉišćenja snijega  mob. 098/630-258 
ZVONKO GUBICA („Draiva Plus“ d.o.o.) za nogostupe u centru  mob. 098/813-389 
DEJAN ŠOVAGOVIĆ („Urbanizam“ d.o.o. Valpovo) posipni materijal mob. 091/958-7639 

 

RADOVI NA SPREĈAVANJU KLIZAVOSTI I ĈIŠĆENJU KOLNIKA OD SNIJEGA  

Spreĉavanje klizavosti kolnika vrši se u pravilu posipanjem mješavine soli i kamenog agregata, a u nedostatku 
soli moţe se posipati samo kamenim agregatom ili pijeskom. Posipanje se vrši kamionom ili traktorom sa 
rasipaĉem, a posipa se samo traka širine 2 m i to po osi kolnika, a u koliĉini od cca 150 kg soli/km kolovoza, 
odnosno 0,10 m3/km agregata. Posipaju se iskljuĉivo asfaltne ceste. 

Pješaĉke površine treba ĉistiti strojem (traktor sa pluţnom daskom) i posipati solju u centru Petrijevaca i 
Satnice, a ostale pješaĉke površine ispred lokala i privatnih stambenih objekata obavezni su oĉistiti korisnici 
lokala i vlasnici stambenih objekata.  

Odrţavanje prohodnosti pojedinih cesta u zimskom razdoblju odreĊeno je prema razini prednosti, gustoći i 
strukturi prometa te lokalnim potrebama. Pod osiguranjem prohodnosti cestovnih površina nerazvrstanih cesta 
podrazumijeva se da visina snijega ne prelazi 15 cm i ukoliko je promet moguć s vozilima koja imaju zimsku 
opremu.  

Ĉišćenje se vrši grejderom, kamionom sa pluţnom daskom, traktorskim ralicama i drugom navedenom 
graĊevinskom mehanizacijom. Ĉišćenje se vrši odlaganjem snijega na bankinama, a po potrebi se isti moţe 
utovariti u vozila i odvoziti na deponiju. Ĉišćenje se vrši po utvrĊenim prioritetima iz ovog Izvedbenog programa 
zimske sluţbe. 

Naknadni radovi, nakon prestanka oborina obuhvaćaju proširenje oĉišćenog kolovoza, ruĉno ĉišćenje mostova 
i propusta, ĉišćenje raskršća, ĉišćenje prometne signalizacije, autobusnih ugibališta i ĉišćenje parkirališta. 
Obim i potrebu uvoĊenja naknadnih radova utvrĊuju dogovorno Naĉelnik i odgovorne osobe izvršitelja zimskog 
odrţavanja. 

Svaka aktivnost i djelovanje Zimske sluţbe treba biti evidentirana u dnevniku (radni nalog) Zimske sluţbe koji 
potpisuje izvršitelj Zimske sluţbe i Naĉelnik ili osoba koju ovlasti. Na temelju podataka iz dnevnika vrši se 
obraĉun troškova po utvrĊenim cijenama iz ugovora, odnosno ponude.  

Stupnjevi pripravnosti, odgovorne osobe, radovi na spreĉavanju klizavosti i ĉišćenju kolnika od snijega preuzeti 
iz Operativnog plana ĉišćenja snijega i odrţavanja nerazvrstanih cesta na podruĉju Općine Petrijevci za zimsko 
razdoblje od 15.11.2015. godine – 31.3.2016. godine usvojenog na 16. sjednici Općinskog vijeća Općine 
Petrijevci odrţanoj dana 30. studenog 2015. godine. 
 
Ovaj Izvedbeni program zimske sluţbe ima se objaviti u „Sluţbenom glasniku Općine Petrijevci“. 
 
 
KLASA: 363-01/15-01/45 
URBROJ: 2185/05-15-4 
Petrijevci, 1. prosinca 2015. godine               Naĉelnik 
              Općine Petrijevci: 
              Ivo Zelić, dipl.ing., v.r. 
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Izdaje: Općinsko vijeće Općine Petrijevci. 
Odgovorni urednik: Milka Furlan, dipl.oec. 
Uredništvo i uprava: Jedinstveni upravni odjel Općine Petrijevci, Petrijevci, Republike 114. 
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